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REIKIA NAUJŲ KELIŲ
D r. St. Juzėnas

Mūsų gyvenimas nesulaikomai keičiasi. Kiek
vieną mūsų supa dienos rūpesčiai, darbas ir gy
venimo kova už geresnį žmogų, už geresnius mus 
pačius, už geresnę mūsų taip nuskriaustos tėvy
nės ateitį. Visą tą turėdami dėmesyje ir prisi
mindami, kad gyvename tiksliojo amžiaus lai
kais, turime visais būdais ieškoti tiesiausių ir 
teisingiausių kelių mūsų tikslams siekti.

Ką galime dirbti ir ką atsiekti dirbdami In
žinierių ir Architektų S-gos organizacijoje. Ko
kia iš tos veiklos nauda svetimoje padangėje?

Atrodo, kad dabartinis kelias — kai į sky
rių veiklą narius reikia vilioti, paskui laukti pro
gos, kada tas narys bus malonioje nuotaikoje at
silankyti į susirinkimą ar sumokėti nario mokes
tį — nėra pats geriausias.

Nėra paslaptis, kad buvusių benamių žmo
nių organizacijos svetimoje valstybėje yra tarsi 
namai ant smėlio, bet tas nereiškia, kad toki 
namai turi griūti — jie tik reikalingi gerų pama
tų.

Paimkime trumpą laiko tarpą, kad ir du mė
nesius ir paanalizuokime, kaip vyksta savišalpa 
ir aukojimas: BALFui aukok, 16 Vasario gimna
zijai aukok, bendruomenei, bažnyčiai aukok, In
žinierių skyriaus konkurso premijai aukok, na
mų fondui aukok ir visa eilė kitų prašymų aukoti 
ateina iš sportininkų, iš kultūrininkų ir t. t. 
Visi linkę žiūrėti, kad inžinieriams pinigai leng
viau iš dangaus kaip kitiems krinta.

Detroito Bendruomenės suvažiavimo metu 
man įstrigo vieno atstovo pasjakyta mintis, kad 
yra labai sunku pinigus surinkti, bet taip pat 
nelengva juos tinkamai išskirstyti, kur susidu
riama su problema: tam tik renkama, kad iš vie
no paimti ir kitam duoti.

Žinoma, jei galėtume savo kraštui ką nors 
realaus pastatyti, reikalas kitaip spręstųsi. Su
prantama, kad aukoti yra kilnu ir dažniausiai 
būtina, nes žmones ištinka įvairios nelaimės, bū
tinumas netikėtai atsiranda.

Neseniai visi S-gos nariai gavome labai 
kruopščiai ir išsamiai paruoštus raštus aukoti In
žinierių ir Architektų (PLIAS) konkurso premi
jai. Tie raštai labai garbingų asmenų parašyti, 

kurie aukojosi, gaišo brangų laiką. Gal iš tų raš
tų vienas kitas nebuvo atplėštas ir išimtas iš 
voko paskaityti, kaip daugelis kitų, kurie per sa
vaitę ateina į namus. Dalinai tai skaudi gyveni
mo realybė.

Todėl kyla mintis, ar nebūtų geriau, jei sky
riai ir pavieniai asmenys gautų tų pačių garbin
gų ir autoritetingų žmonių laiškus ne aukų pra
šančius, bet ką nors kūrybinio organizuojančius. 
Pasiūlymus realiam darbui skyriai galėtų išdis
kutuoti ir pareikšti savo nuomonę.

Reikia atsiminti virš 2000 metų klajojančios 
žydų tautos patyrimą, žydų, kurie pagal reikalą 
sinagogose ir meldžiasi ir aptaria prekybinius 
reikalus, ar nustato kiaušinių kainas.

Todėl nesilaikykime raidės, kad Inž. ir Arch, 
organizacija yra tik kolegiškai popierinė. Tai bū
tų senamadiškas galvojimas, kada šiandien archi
tektas l«užo galvą kaip suprojektuoti rūsį ten kur 
stogas, o stogą kur rūsys. Tai naujumo amžius, 
tai ieškojimas geresnio taško visur ir visada.

Yra mūsų kolegų, kurie dirba įvairiose sri
tyse ir įvairiuose kraštuose, turi projektavimo 
biurus, yra tokių, kurie verčiasi rangovyste, kiti 
turi dirbtuvėles. Mėginkime jungti juos į koordi
nuotą sistemą, kaupkime kooperacinį ar akcinį 
kapitalą, išdirbkime įstatus, instrukcijas. Sujung
tos smegenys daugiau padarys, susikaups dau
giau pinigo. Atsiradus lėšų, organizuotame jun
ginyje galėtume galvoti apie Technikos Fondą 
ir pan.

Kol įvykiai ir laikas išspręs pasaulio poli
tinę struktūrą, dar ilgą laiką darbas yra pinigas 
ir pinigas yra darbas, nežiūrint kuris būtų pir
mesnis.

Visi žinome, kad svajonės tampa realybė
mis laiko ir įvykių tėkmėje ir todėl aš norėčiau 
dabar svajoti, kad Inž. ir Arch. S-gos žmonės 
sudėtų po 500 ar 1000 dolerių ir pastatytų na
mus kurioje nors vietoje: Floridoje, Arizonoje, 
ar kur Detroito, Čikagos, Clevelando trikampy
je. Vasarnamį — savo buveinę, kurioje būtų 
archyvas, biblioteka, salė, kavinė ar valgykla 
ir apie 50 kambarių (nakvynėms).
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Toks pastatas turėtų išsimokėti per 10 - 12 
metų. Jame nuolatos galėtų gyventi mūsų vete
ranai — buvę mūsų profesoriai. Jiems gyvenimo 
vakaras būtų malonesnis. Jie ir iš ten galėtų ra
šyti laiškus ne apie aukų reikalą, bet kiek už
dirbta tą biznį tvarkant, kiek iš to siūloma kil
niems tikslams.

Tad pirmas darbas ir būtų nustatyti kiek, 
prileiskime, tokiai ar kitokiai minčiai rastųsi pri
tarimo ir kokių įnašų kiekvienas galėtų dalyvauti. 
Detroite per Inž. ir Arch, skyriaus susirinkimus 
nejučiomis išplaukia visų noras daryti kažką re
alaus ir kūrybinio ir gal neapsirikčiau, kad 90% 
visi po 1000 dolerių dėtų, jeigu atsirastų įstatai, 
tinkamos instrukcijos su pilnu rentabilingumo ap
skaičiavimu tokiai ar kitokiai minčiai realizuoti. 
Greičiausiai ir vasaros atostogas norėtume pra
leisti savame name.

Linkstant į tokį kelią, siūlosi išvada, kad 

prie turimų ALIAS ar PLIAS įstatų, lygiagre
čiai turėtų atsirasti techniško kūrybinio korpo
racinio verslo įstatai. Šia proga noriu išreikšti 
savo džiaugsmą, kad savo reikalams vis dar turi
me Technikos Žodį,kurio Pradžia ir tęsinys vyks
ta tik per palyginamai mažos grupės pasišventi
mą ir darbą. Mes turime tą suprasti ir darbo 
naštą dalinti vis didesniam skaičiui — visiems 
prenumeruojantiems.

Mano nuomone, rašymui temų nereikia riboti, 
gali būti ir Lietuvai naudingos medžiagos, mokslo 
aktualijų ir kas randama kitų kraštų literatūroje.

Norėčiau, kad šios mintys iššauktų mielus 
kolegas į daugiau ir geresnių pasisakymų apie 
bendrą praktišką mūsų darbą ir būtų pasiekta 
kūrybingų rezultatų.

----- * -----
Redakcijos pastaba: Būtų pageidautina, kad 

skaitytojai plačiai šiuo klausimu pasisakytų.

NAUJOVĖS GELEŽINKELIŲ TRANSPORTE
Inž. M. Balys

Išsiplėtus asmeninėms susisiekimo priemo
nėms ir didėjant jo greičiams — naudojant auto 
mašinas ir lėktuvus, geležinkeliai kaip susisieki
mo priemonė vis daugiau nustoja savo pirmykš
tės reikšmės. Iš statistikos duomenų matyti, kad 
keleivių skaičius kas metai mažėja ir bendrovės 
turi milijoninius nuostolius iš keleivių perveži
mo.

Keliaujant trumpus atstumus, žmonės dau
giausiai naudoja automobilius, o dideliems atstu
mams lėktuvus. Lieka tik mažas procentas kelei
vių, kurie naudoja traukinį.

Geležinkelių bendrovės bando padėtį pataisyti 
suprojektuodamos lengvo tipo ir daug greites
nius traukinius, kaip pvz. C & O b-vės trauki
nys “X” (vėliau pavadintas “Explorer”), Gen. 
Motors suprojektuotas Aerotrain, prancūzų valst. 
b-vės suprojektuotas „Mistral” ir daug kitų. Jie 
visi turi didesnį greitį (apie 90- 120 mylių/val. 
Konstrukciniu atžvilgiu čia paminėti traukiniai 
turi žemesnį gravitacijos centrą, negu kitų iki šiol 
naudotų. Taip atsiektas didesnis pastovumas ir 
mažesnis apvirtimo pavojus prie didelių greičių, 
ypač ties posūkiais.

Nors pažangos ir daug atsiekta, bet ben
drovių viltys neišsipildė, nes keleivių skaičius 
mažai padidėjo ir negauta laukto pelno.

Pridedami grafikai aiškiai rodo kasmetinį 
keleivių mažėjimą. Matyti, kad prekių transpor
tas nuo 1956 m. išsilygina ir 1958 m. geležinke
liai vis dar perveža 45,6% prekių.
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RAIL. VAN RUNNING GEAR - HIGHWAY POSITIONAišku, prie tokios būklės bendrovės atkreipė didesnį dėmesį į prekių transporto patobulinimą ir jo aptarnavimo metodus. Charakteringas yra C & O b-vės projektas — prekių Vagonas (vadinamas “Railvan”), kuris gali važiuoti geležinkeliu ir sauskeliais be jokio prekių perkrovimo ar pašalinių įrengimų pristato siuntinį į paskyrimo vietą. Konstrukcinis sprendimas yrįa naujas ir originalus. Pagrindiniai rėmai padaryti iš plieninių sijų (U ir Z profilių) su per vidurįeinančiu vamzdžiu, prie kurio galų prijungtos automatiškai veikiančios sankabos. Šios, savo ruožtu, atlieka ne tik sukabinimą su gretimais

su svirtimi, kuri suspausto oro motoru siuos pusašius pasuka tam tikru kampu. Pusašiai yra apgaubti storu gumos vamzdžiu 7” storumo, kuris privulkanizuotas prie pusašių išorinio diametro, o išorinį guminio vamzdžio paviršių dengia plieniniai pusžiedžiai sandariai suspausdami gumą varžtų pagalba.Šis visas vamzdžių junginys atstoja linges it vadinamas “torsielastine” spyruokle. Prie jos išorinių galų (prie plieninių pusžiedžių) varžtais prijungtos dvi priešpriešiais esančios svirtys, kurios savo ruožtu turi ašis, ant kurių per rutulines gulyklas yra užmauti ratai. Viena svirčių pora turi ašį su geležinkelio ratais, o kita svir-vagonais, bet kartu automatiškai prisijungia ir suspausto oro liniją, kuri aptarnauja dvi stabdžių čių pora turi ratus su padangomis. Taigi, pagal reikalą, pasukus rankeną, suspausto oro motoru
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Dėl duobėto ar akmenuoto kelio pasitaikan
tiems smūgiams išlyginti, vagonas turi amortiza
torius (Shock absorber). Virš rėmų esanti vago
no dalis yra padaryta iš aliuminio lapų, kurių 
banguotas paviršius atstoja ir rėmus ir sieną. 
Tas sumažina vagono svorį, didina tūrį ir taip 
eksplotacijos išlaidos mažesnės.

Tokio vagono vidujinė talpa 1500 kūb. pėdų, 
arba 40,5 kūb. metrų

Pakrauto vagono svoris 38000 svarų
Tuščio vagono svoris 10500 „
Prie teigiamų konstrukcijos savybių galima 

priskaityti ir tą, kad toks vagonas gali būti pri
jungiamas prie didelės skubos keleivinių trauki
nių (60 - 80 mylių vai.).

Šios rūšies vagonai kursuoja Grand Rapids 
— Detroit ir Grand Rapids — Tarverse City 
(Mich.) ruožuose. Atrodo, dėtos viltys pasiteisi
no : eksploatacinės išlaidos už ton-mylią 0,98 cen
to.

Važiuojant geležinkeliu, šis vagonas arba jų 
grupė prikabinami prie specialaus vagono, vadi
namo “Adapter Truck”, kuris viename gale turi 
automatinę sankabą kaip “Railvan”, o kitame ga
le turi standartinę sanaabą, kuria prisikabina 
prie keleivinių arba prekinių vagonų. Šis vagonas 
taip pagamintas, kad lengvai būtų galima pa
keisti jo sankabų kryptį ir tuo pačiu važiavimo 
kryptį. Jis statomas ant stiprių plieninių rėmų su 
4 geležinkelių ratais (pastoviai).

Paskyrimo stotyje “Railvan” atkabinus, nu
leidžiama atraminė svirtis (Landing gear) su ra
tukais iki to laiko, kol manevrinis sunkvežimis 
nuveža jį nuo bėgių ir pastato į stoties aikštę, iš 
kurios treilerinis sunkvežimis su sankabine plokš
te prisikabina prie “railvan” ir nuveža plentu 
į paskyrimo vietą. (Žiūr. sekančią nuotrauką).

Čia aprašyta tik vienos geležinkelių bendro
vės įdomesnė konstrukcija. Šiuo metu daugelis 
bendrovių turi naujus projektus, kurių vieni jau 
naudojami, kiti dar tik bandymų stadijoje.

4

Beveik visos bendrovės vartoja vadinamą 
“piggy back” transporto būdą. Tai yra senas ir 
jau seniai naudojamas būdas, išplitęs tiek Ame
rikoje, tiek Europoje ir todėl vertas nors trumpo 
paminėjimo.

“Treileris” su pakrautomis prekėmis per spe
cialias važiuojamas rampas užvežamas ant gele
žinkelių platformos ir kaladėlėmis bei grandinė
mis pritvirtinamas. Taip paruoštas treileris ge
ležinkeliu nuvežamas į paskyrimo stotį, kur nu
leidžiamas per specialią platformą į rampą ir po- 
to prikabinus prie treilerinio sunkvežimio nuve
žamas į paskyrimo vietą (žiūr. nuotrauką).

“Piggy back" (traileris pritvirtintas ant platforminio 
vagono).

Šis būdas tik tiek geras, kad sutaupo papil
domą prekių perkrovimą ir nereikalingas specia
lių vagonų. Neigiamos savybės: reikalingos spe
cialios vežiojamos rampos, didelis aptarnavimo 
personalas, didelės aikštės pakrovimams ir iškro
vimams, palyginamai didelės aptarnavimo išlai
dos.

Daug pažangesnis būdas, taip vadinamas 
“Flexi-van” (N. Y. Central b-vės vartojamas). 
Statomos specialios geležinkelio platformos, ku
rios hidrauliniais cilinderiais galima pakelti į no
rimą aukštį (pritaikytą prie iškrovimo rampos). 
Ant platformų viršutinės dalies pritaisyti pasuka
mi gilūs bėgiai (kaip gazolino stotyse, kurie leng
vai galima pasukti norima kryptimi. Taigi, ant 
šių bėgių ir užvažiuoja pakrautas treileris ir vie
toje greit pasukamas važiavimo kryptimi bei pri
tvirtinamas, kad nejudėtų. Iškrovimo stotyje 
platforma nuleidžiama iki rampos aukščio, bėgiai 
su treileriu pasukami statmena kryptimi (plat
formai) ir, prikabinus prie treilerio sunkvežimio, 
jis nuvežamas į prekių iškrovimo vietą. Platfor
mos statomos tokio dydžio, kad kiekviena gali 
paimti po 4 treilerius. Šio būdo geros savybės; 
patogus ir palyginamai greitas treilerio pakrovi
mas, nereikia vežiojamų rampų, mažesnis aptar
navimo personalas. Neigiamos savybės: reikia 
specialios gelež. platformos, daug nenaudingo
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svorio, palyginamai didelės eksploatavimo išlaidos. Gana įdomus dar vienas transporto būdas, taip vadinamas konteinerinis (Containers). Prekės pakraunamos lyg į treilerius be ratų ir be pavažų (lyg dėžė su durimis). Aliuminio konteineris apačioje turi stiprų plieninį rėmą šu skylėmis atitinkančiomis kėlimo mašinos šakes (Fork Lift Truck). Konteineris stotyje kėlimo mašina pakraunamas į platformą, turinčią papildomas viršutines grindis su rolikais ir hidrauliniais a- mortizatoriais, kurie mažina sukabinimo smūgius. Paskyrimo stotyje taip pat su šakine mašina konteineris nukeliamas nuo plaformos ir užkeliamas ant rėmų su sunkvežimio ratais ir sunkvežimiu nuvežamas į paskyrimo vietą iškrovimui (žiūr. nuotrauką).

Šio būdo didžiausias privalumas tas, kad konteinerį galima panaudoti įvairioms susisiekimo priemonėms, pav. lėktuvams ir laivams. Jo kaina daug mažesnė, negu kitų čia išvardintų būdų.Neigiami privalumai: reikia specialių kėlimo mašinų, reikia specialių įrengimų geležinkelių platformose, sunkus ir keblus atsiskaitymas su treilerių bendrovėmis dėl jų nuomavimo ir aptarnavimo.Naujausias prekių aptarnavimo būdas yra juostinis. Iki šiol šis būdas naudojamas tik nedideliuose atstumuose, arba perkraunant iš vienos 

susisiekimo priemonės į kitą, kaip pav. iš geležinkelių vagonų į laivus, sunkvežimius, arba atvirkščiai. Šis būdas patogus tuo, kad perkrovimas vyksta labai greitai dideliais kiekiais ir nereikalingas didelio aptarnavimo. Vienas iš didžiausių tokių įrengimų yra C & O b-vės juostinis transporteris, kuris vartojamas anglių perkrovimui iš geležinkelio bunkerinių vagonų į laivus Toledo uoste. Transportas vyksta tokiu būdu: vagonai su anglimis užvežami ant specialios rampos. Čia jie pritvirtinami prie bėgių ir su visa rampa pasukami 180“ kampu ir jų tūris išpilamas ant judančios guminės juostos (10 pėdų platumo), kuri pasikėlus išpila anglis į bunkerį, įruoštą tarp tiltinės konstrukcijos rėmų. Tie visi rėmai gali judėti geležinkelio bėgiais kartu su nesibaigiančia juosta (ji juda ratu). Šis tiltas turi papildomą juostą, kuri juda statmenine kryptimi ir yra teleskopiniuose rėmuose, kurie baigiasi virš uoste stovinčio laivo. Ši juosta baigiasi taip pat bunkeriu, kuris apačioje turi didelį teleskopinį vamzdį, kurį galimą pasukti bet kuriuo kampu. Šis vamzdis ir iškrauna savo turinį į laivą jį paskirstydamas norima kryptimi, (žiūr. nuotrauką).

Mechaninis anglių perkrovimo įrengimas Toledo uosteŠis būdas tik tuo nepatogus, kad reikalingas didelių investicijų ir neekonomiškas, jei nepilnai išnaudodamas. Jį galima palyginti su alyvos transporto vamzdžiais.Visi aprašyti būdai naudojami šiaurinės Amerikos kontinente.
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Lietuviškosios architektūros atgimimas
Dipl. stat. inž. Kazys KRULIKAS 

(Ketvirtasis tęsinys iš T. Ž. Nr. 6, 1959)

Lietuviškosios kūrybos inventorizacija
Jau prieš tai apžvalgoje minėtieji architektai, 

dailininkai, etnografai ir kiti kultūrininkai savose 
rašytinėse studijose jau bent dalinai inventoriza
vo lietuviškosios architektūros paminklus foto
grafijomis, brėžiniais, piešiniais, eskizais ir ap
rašymais. Gaila, bet dažnai tai buvo atliekama 
be reikiamo ir specialaus išsimokslinimo, be pa
tyrimo ir be reikiamos sistemos. Tąja proga yra 
paminėtina, kad net technologijos inž. A. Ma
cijauskas surinko ir suredagavo “Lietuvių sta
tybos ir puošybos pavyzdžių albumą”, kurį 1925 
išleido jau pirmiau minėtoji VRM-jos Statybos 
inspekcija.

Inž. J. Gimbutas Inž. Kelio Nr. 5-6, 1946 
rašė: “Kaimo pastatų inventorizavimo darbas 
Lietuvoje buvo vykdomas VD Kultūros Muzie
jaus Etnografinio skyriaus ir Šiaulių „Aušros” 
Muziejaus; deja, tik paskutiniuosius trejus me
tus iki karo. Tesuskubta matavimais užfiksuoti 
apie 300-400 trobesių. Fotografijų rinkiniai, drau
ge su privačiais, buvo jau gana turtingi. Tačiau 
ta medžiaga liko moksliškai neapdirbta ir nepa
skelbta”.

Taip pat J. Gimbuto studijoje (žr. trumpą 
apžvalgą T. Žodžio Nr. 5, 1959) suminėtieji vo
kiečių mokslininkai surinko, paskelbė ir aprašė 
daug liet, architektūrinių pastatų buvusių Maž. 
Lietuvos kaimuose. Toje pat studijoje J. Gim
butas minėjo: kad, 1944 m. likiminėje kelionėje 
per Mažąją Lietuvą, Danutė Giedraitytė iš tada 
dar tebestovėjusių lietuviškų pastatų pieštuku už
fiksavo šimtus architektūrinių detalių.

Individuali kūryba išugdė lietuvišką stilių
Baigiant minėti keletos kultūrininkų būdingų 

pareiškimų ištraukas apie gausią bei įvairią, tu
riningą bei būdingą lietuviškąją pastatų archi
tektūrą, tų pastatų puošybos skoningas detales 
ir išradingą bei meniškai puošnią ornamentiką, 
pastebėtina ir pabrėžtina išvada: lietuviai gy
vendami Baltijos pajūrio plotuose, dažnai toli 
visai nuo kitų, sunkiai susisiekdami ir susieida
mi — turėjo bendrą visiems lietuviams meniškos 
kūrybos pamėgimą; individualiai, savarankiškai 
ir nepamėgdžiojamai sukūrė savą lietuvišką pa
statų architektūros stilių, jų puošybą ir ornamen
tiką.
Pakeliui iš Tėvynės į naują gyvenimą ir kūrybą

Kultūros ir žmonijos naikintojams Lietuvą 
užgrobiant, paskubomis palikome nebaigtus kūry
bos darbus, atstatomos Lietuvos sodžius ir mies

tus, o ir juose per amžius sukauptus kultūrinius 
turtus, tautinę kūrybą, meno ir architektūros pa
minklus.

Patekę tarp svetimųjų, į svetimos kultūros 
aplinką Vokietijoje — iš karto pasigedome Lie
tuvos, savo artimųjų, tautinės kultūros, savųjų 
meno ir architektūros paminklų.

Pakeliui į naują įsikūrimą svetimose vals
tybėse, prisiminėme dar Lietuvoje nebaigtus tau
tinės kultūros darbus, tarp kurių ir užmirštąją 
lietuviškąją architektūrą. Nuo šio meto, t. y. jau 
Vokietijoje prasidėjo lietuviškosios architektūros 
atgimimas.

Minėtas problemas nagrinėti technikinėje ir 
bendrinėje spaudoje ėmėsi architektai, inžinieriai 
ir kiti kultūrininkai kaip pvz. B. Galinis (Žiburiai 
Nr. 6 ir 7, 1945), J. Gimbutas (Inž. Kelias Nr. 
3 ir 5-6 1946, Aidai Nr. 3 ir 4 1946), V. Švipas 
(Inž. K. Nr.4 1946, Žiburiai Nr. 9-18), K. Kruli- 
kas (Technikos Pasaulis Nr. 1, 1946), V. Alantas 
(Mūsų Kelias Nr. 24), K. Kriščiukaitis (Aidai 
Nr. 7, 1947), J. Mulokas (Inž. K. Nr. 10, 1948), 
J. Kovalskis (Technikos Pasaulis Nr. 2, 1948), 
V. Antupis (Techn. Pas. Nr. 2, 1948) ir kiti.

Lietuvių inž. tremtinių d-jos centro v-ba, 
rūpindamasi šios problemos kūrybiniu įgyven
dinimu, 1946. IX. 28 — 46. XII. 17 įvykdė gy
venamųjų namų (kaime ir mieste) eskizinių pro
jektų konkursą (pageidaujant lietuviškos archi
tektūros pobūdžio) ir gavusi 45 projektus, pasky
rė premijas už miesto gyv. namo projektus: I-ją 
ii- III-ją J. Okuniui, II-ją V. Švipui: už kaimo 
gyv. namo proj.: I-ją J. Mulokui, II-ją K. Rei- 
sonui ir III-ją V. Švipui.

LITD-jos centro v-ba 1947. XI — 48. IIL7 
įvykdė lietuviškojo buto įrengimų eskizinių pro
jektų konkursą. Iš prisiųstų 9 projektų, lamėju- 
siems konkursą paskyrė premijas: I-ją A. Kul- 
pavičiui, II-ją V. Vazgelevičiui ir III-ją K. Rei- 
sonui.

Draugijos skyrių atstovų suvažiavimuose bu
vo parūpintos šios srities paskaitos. Antraja
me suvažiavime 1947. V. 17-18 Augsburge buvo 
V. Žemkalnio paskaita: “Vilniaus architektūra 
ir lietuviškos architektūros stilius”; trečiajame 
suvažiavime 1948. VI. 5-6 Augsburge — J. Ko- 
valskio “Lietuvių tautinė architektūra”; taip pat 
ir įvykdyto lietuviškojo buto įrengimo eskizinių 
projektų paroda.

Lietuviškojo stiliaus koplytėles ir kryžius 
(mažo mastelio) bei kitus meniškus liaudies dir
binius sukūrė bei kruopščiai juos nuosavose dirb-
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tuvėlėse gamino ir dalyvavo tarptautinėse bei lie
tuviškose parodose: J. Mulokas Augsburge, su
kūręs apie, 700 kūrinių, dail. Č. Janusas Wuerz- 
burge, J. Kaminskas Hanau, prof. I. Končius, V. 
Kulpavičius ir kiti.

Pagal J. Muloko projektą 1945 Augsburge 
(kryžkelėje tarp Hochfeldo ir Haunnstetteno) bu
vo pastatytas ąžuolinis lietuviškas paminklinis 
kryžius su anglišku, lietuvišku ir vokišku įrašais. 
Lietuviško įrašo tekstas: „Augsburgo išeiviai lie
tuviai, maldaudami Dievo palaimos, gerbdami sa
vo žuvusius ir dėkodami savo geradariams, stato 
šį lietuvišką kryžių, įdant jis bylotų, kad čia ka
ro audrų atblokšti lietuviai ilgėjosi savo tėvynės 
ir troško jai laisvės”.
Pagal to paties autoriaus projektus pastatyti ant

kapiai Vokietijoje įnirusiems gen. inž. Kl. Pope- 
liučkai, pulk. Reimontui ir kt.

Prie A. Šalkauskio suprojektuoto lietuviško 
kryžiaus (Hanau stovyklos rajone) ir aukuro bu
vo vykdomos tautinės iškilmės.

Pagal P. Drąsučio projektą tos pačios stovyk
los bažnyčios šone buvo pastatytas lietuviškais 
motyvais paminklas didvyriams ir kankiniams at
minti. (Bus daugiau) Augsburgo lietuviškas paminklinis kryžius

POLIU KALIMAS ĮŠALE.
Dipl. inž. A. PAŠKEVIČIUS

Statyba šiaurėje yra brangi dėl palyginti bran
gaus statybinių medžiagų ir kvalifikuotos darbo 
jėgos ten nugabenimo ir dėl trumpo statybai 
vasaros sezono.

Pastatams pamatų projektavimas yra kiek 
skirtingas dėl specifinių įžemio sąlygų. Pastačius 
pastatą, pirmoji vasara gali jau išryškinti pada
rytas pamatų projektavimo klaidas; tačiau daž
niausiai jos išryškėja po kelių ar net keliolikos 
metų. Tai pareina nuo to, kiek giliai pastato pa
matai yra įtvirtinti įšale arba kaip jie suprojek
tuoti įšalo lygio atžvilgiu.

Didesnių išmierų svarbesnieji pastatai stato
mi ant polių, iškeliant šiek tiek visą pastatą 
virš žemės paviršiaus. Pastato apačia gerai izo
liuojama šiliminiu atžvilgiu, oras laisvai gali ju
dėti po visu pastatu. Tai daroma todėl, kad šili
ma iš pastato negalėtų skverbtis į įžemį ir dirbti
nai nepažemintų įšalo (permafrost) lygio; kitaip 
sakant mes savuoju pastatu žymiai nepakeistume 
terminių įžemio sąlygų.

Pastatas remiasi ant polių, kurių ’/3 ilgio yra 
įšaldyta pastoviai sušalusiam įžemy, vad. įšale.

Kaip tokie poliai yra kalami ir kaip projektuo
jami? Polio pajėgumas išlaikyti apkrovimą daž
niausiai nustatomas, skaičiuojant polį kaip trum
pą koloną, nes polio ilgis be horizontalinės pa

spirties dažniausiai neviršija 10 pėdų ilgio. Akty
viojo**) suoksnio įžemy gylis svyruoja nuo ke
lių colių iki 7-8 pėdų. Polių medžiaga — daž
niausiai impregnuoti mediniai apskriti ar ketur
kampiai poliai, rečiau — plieniniai vamzdžiai.

Ten kur nėra tinkamų betonui sukietėti są
lygų vengtina plienbetonio polius vietoje liedinti. 
Pagamintus plienbetonio polius dėl jų svorio iš 
kitur atgabenti yra brangu. Vartoti plieninius 
polius dėl jų svorio ir brangumo, taip pat nela
bai apsimoka.

Šilimos laidumo atžvilgiu naudingesni yra me
diniai negu plienbetoniniai ar plieniniai poliai. 
Be to šiaurėje medžio puvimo procesas yra žy
miai lėtesnis. Tinkamai impregnuotų medinių po
lių amžius laikomas virš šimto metų.

Poliams įtvirtinti įšale naudojamas gręžimo 
ar įžemio garu ’•šildymo būdas, ar abu kartu. 
Pirmuoju t. y. gręžimo būdu, išgręžiama sušalu
siame įžemy kiek didesnė už polio diametrą skylė, 
polis įstatomas, o aplink jį tuštuma užpildoma 
drėgnu smulkiu smėliu ir tuojau pat prasideda 
užšalimas.

*) angliškai „permafrost”
**) aktyvusis sluoksnis t. y. viršutinioji juos

ta, kurioje priklausomai nuo metų laiko
tarpių įžemis tai sušąlą tai atšyla.
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Antruoju atveju, atšildant įžemį, vamzdis su 
garu spaudžiamas į įžemį iki reikiamo gylio. Pa
tyręs darbininkas žino, kokiu greičiu atšilimas 
vyksta; yra svarbu, kad atšilimo būtų tik tiek, 
kiek reikia poliui įkalti. Polį iki reikiamo gilumo 
įkalus, — jis užšąla.

Įžemis tačiau retai būna vienokios rūšies nors 
ir nedideliame plote; dažniausiai susiduriame su 
ypatingomis įžemio sąlygomis, kur tenka panau
doti abu atveju kartu. Daroma taip: tinkamais 
įrankiais iki reikiamo gylio išgręžiama poros colių 
diametro skylė, įkišamas vamzdis su garu iki 
pat dugno ir jį pamažu keliant į viršų atšildoma 
radialiai tik tiek, kiek poliui reikia. Atšildytas 
įžemis nesunku išgręžti iki reikiamo diametro ir 
gylio, po to, polis įstatomas, apkamšoma kaip 
aukščiau ir jis užšąla.

Polio užšalimas prasideda apačioje ir eina į 
viršų; gerai užšalti reikia 1-2 mėnesių laiko, 
kartais net visų metų (vieno žiemos sezono). Tai 
pareina nuo to kiek buvo atšildytas įžemis įšale 
ir kokios toje vietoje įšalo sąlygos.

Pradžioje dar poliui neužšalus, jis remiasi ga
lu ir apkrovimo atžvilgiu yra galinio našumo po
lis. Prireikus, jį tegalima apkrauti tik tiek, kiek to 
paties ilgio kolona galėtų išlaikyti. Poliui užšą
lant, kolonos ilgis trumpėja, kol galų gale virsta 
trumpa kolona.

Užšalusio polio medžiagos sukibimo jėga su 
įžemiu yra labai didelė. Tai pareina nuo įžemio 
temperatūros, drėgmės kiekio įžemy ir įžemio rū
šies (grūdelių stambumo). Kaip pavyzdį galiu pa
minėti : esant vid. sąlygoms tarp medžio ir molio 
būtų mažiausiai 10.000 lbs/FT'. Juo rupesnis 
įžemis, juo mažesnė yra toji sukibimo jėga.

Kartais į išgręžtą skylę polis yra įstatomas 
storesniuoju galu žemyn; tuo padidinama pasi
priešinimas būti poliui iškeltam, esant t. t. sąly
goms.

Polių grupės apkrovimas čia skaitoma lygus 
vieno polio leistinam apkrovimui, padaugintam 
iš tos grupės polių skaičiaus.

Panašiai vyksta kalimas ir plieno vamzdžių, 
kurie atviru galu įstatomi ar kalami į atšildytą 
įžemį. Čia jie nepripildomi betonu.

Patikrinti leistinąjį polio apkrovimą ar jo 
įtvirtinimą įšale tėra vienintelis ir tikriausias bū
das, tai bandomasis apkrovimas ar ištraukimas. 
Darytina tada, kada aktyvusis sluoksnis pats gi
liausias t. y. vėlybos vasaros metu.

+ + +
Šio rašinio tikslas buvo papildyti - išplėsti duo

menis įšalui pagal dipl. inž. M. Meiliūno str. 
„Leistini Polio Apkrovimai” tilpusį „T. Ž.” 4 Nr. 
1958 m. [šalo reikalu žiūr. autoriaus straipsnį 
„T. Ž.” Nr. 2 1957 m.

KAUNO
HIDROELEKTRINĖ

Tai vienas tų neskaitlingų pastatų, kurių 
statyba didžiuojasi Lietuvoje komunistai ir oku
pantas. Norėtų pasigirti, kad be jų pagalbos šio 
pastato nebūtų. Deja, nepriklausomybės metais 
hidroelektrinių statybai visu rimtumu buvo ruo
šiamasi, nors greičiausiai jos būtų pradėtos sta
tyti ant Neries.

Nėra abejonės, kad ši hidroelektrinė turės 
didelės reikšmės krašto ekonominiam vystymuisi. 
Todėl ji verta kiekvieno lietuvio dėmesio. “Moks
las ir Technika” Nr. 4, 1959, pateikia šią lentelę 
apie svarbiausių darbų apimtį:

M. ir T. žurnalas duoda pastato piūvį (su 
aprašymu), kuris, atrodo, paimtas iš vadovėlio, 
bet visvien gali duoti šiokį tokį vaizdą, aiškinantį 
hidroelektrinės veikimą.

Pirmieji darbai pradėti 1955 m. spalio mėn. 
statant hidroelektrinės gyvenvietę ir pagalbines 
įmones. 1956 m. liepos mėn. pradėtas Nemuno va
gos užkariavimas — laikinosios žemių užtūros su-

1 pav. Pastato piūvis ties- pirmuoju agregatu: 1 — išėma greife- 
riui; 2 — grotelės; 3 — avarinis greitai krintantis skydas; 4 — 
spiralinė kamera; 5 — 25 t galingumo kranas; 6 — automagist
ralė; 7 — tiltinis 25 t galingumo kranas; 8 — alyvos ir oro 
katilas; 9 — greičio reguliatorius; 10 — generatorius; 11 — tur
bina; 12 — tarnybinės patalpos; 13 — valdymo pultas; 14 — 
transformatorius; 15 — 30 t galingumo kranas; 16 — siurbimo 
vamzdžiai ir remontiniai skydai; 17 — kanalas turbinos darbo 
rato mentėms išimti; 18 — spiralinės kameros ir nusausinimo 
poterna; 19 — drenažinė poterna; 20 — vožtuvų valdymo poter- 
na; a — viršutinio bjefo maksimalus horizontas; b — viršuti
nio bjefo minimalus horizontas; c — žemutinio bjefo minimalus 
horizontas

(Perspausdinta iš M. ir T. Nr. 4,psl 29)
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Svarbiausių Kauno hidroelektrinės statybos darbų apimtis

Darbai

Matavi
mo vie
netas

Hidroįtvarai

Kiti 
darbai Viso

žemių užtvankos gelžbe
toninė 
užtvanka

hidro
elekt
rinės 
pastatas

atrami
nės 
sienelės užtūradešiniojo 

kranto
kairiojo 
kranto

Grunto išėmimas tūkst. m3 107 59 253 276 518 — 626 1839
Grunto supylimas M 1490 265 26 11 278 151 29 2070

Grunto suplovimas n — 707 — — • — — 707

Sutvirtinimas akmenimis 0,40 27,2 22 9 9 5 5 77,6

Sutvirtinimas gelžbetoniu >» 7,0 6,8 1,7 1,3 8 -- — 24,8

Betono ir gelžbetonio klojimas 0,63 1,07 84,6' 81,7 54,4 — 3,5 225,9

Bankečių įrengimas M — 12,1 — — — — — 12,1

Filtrų įrengimas 7,6 3,0 6,2 5,6 7,1 — 3,8 33,3

Spraustinės sienelės įrengimas . t 620 — — — — 1350 . — 1970

Pastaba. Čia neįtraukti darbai, atlikti statant pagalbines įmones ir gyvenvietę.

pylimo darbai, kuri turėjo atitverti '/ Nemuno 
vagos ir saugoti įtvarų daubą nuo potvynių.

1957 m. pradėti pirmieji betonavimo darbai 
prie pagrindinio pastato. 1958 m. pavasarį dar
bams gręsė didelis pavojus nuo nelauktai didelio 
potvynio.

1959 m. buvo paruošta užtvindymui vandens 
saugykla — vadinamoji Kauno jūra. Tų metų 
liepos mėn. išsprogdintas nuvedamojo kanalo tar
pas, skyręs Nemuno vagą nuo pagrindinių įtvarų 
daubos, ir užlieta pagrindinių įtvarų dauba. Į pa
grindinius įtvarus įdėta daugiau kaip 170 000 m5 
betono ir plienbetonio. Po kelių dienų prakastas 
likęs žemės tarpas privedamajame kanale, ir Ne
munas pradėjo tekėti dviem vagomis. Liepos 19 
d. galutinai pertverta senoji upės vaga, ir Nemu
nas pasuko naująja vaga — per hidroelektrinės 

betoninę vandens nuleidimo užtvanką. Po to 
pradėtas pagrindinės žemių utžvankos per užtver
tą senąją Nemuno vagą suplovimas žemsiurbė
mis.

1959 m. spalių mėn. paleistas pirmasis hidro
elektrinės agregatas. Dabar montuojama paskuti
nė turbina ir tikimasi šiais metais ją paleisti į 
darbą. Po to užtvanka veiks pilnu galingumu. Šių 
metų pavasario potvynis beveik pabaigė užpildyti 
Kauno jūros rezervuarą. Jėgainės valdymas nu
matomas ateityje automatizuoti. Planuojamas te
levaldymo punktas Vilniuje.

Atvira 110 k V pastotė sumontuota dešinia
jame krante, prie hidroelektrinės pastato. Iš pa
stotės eina 110 kV linijos į Gusevą (Gumbinę), 
Vilnių, Ukmergę ir Petrašiūnus.

A. B.

„CEMENTUOJA“ APYLINKĘAkmenės cemento fabriko krosnys netu ri įtaisų surinkti cemento dulkėms, tad cemento dulkės, iškilusios iš krosnių kartu su dūmais, nusėda kartais net už keliolikos kilometrų nuo Akmenės. Tad visa Akmenės apylinkė palaipsniui „cementuojasi“.Pradėta statyti ketvirtoji krosnis cemen to fabrike, kuri būsianti žymiai didesnė už ligšiolines tris ir kuri turėsianti dulkių surinkimo įtaisus. Tačiau esamosios trys krosnys ir toliau „cementuos“ aplinkinius namus ir laukus. (LNA)

Antalieptės hidroelektrinė
Slėgiminio vamzdžio pamatas ir slėgimo baseinas
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS BRAZILIJOJE
RŪMŲ KONKURSINIAI PROJEKTAI

D i p 1. Inž. Jonas Jasiukaitis

Visuomenė buvo maloniai nustebinta, kai į 
PLIAS kvietimą dalyvauti Lietuvos Pasiuntiny
bės rūmų konkurse atsiliepė palyginamai daug 
senos ir naujos formacijos lietuvių - architektų, 
pateikdami savo projektus skirtu laiku.

Konkurso iniciatoriai įdėjo daug darbo ir su
manumo tą reikalą įgyvendinti. Nelaukė jie savo 
veikloje betkurios asmeniškos naudos — jų 
darbe matėme pagrindinę idėją: prikelti pozity
viam darbui mūsų architektų ir inžinierių jėgas, 
kad jie kūrybiniais darbais ryškintų lietuvybę, 
parodytų, kad ji yra stipri ir potenciali, nepaisant, 
kad laikas ir aplinkuma ją niveliuoja prie vietinio 
standarto.

Apžvelgę parodoje išstatytus projektus, ma
tome, kad šio sąjūdžio iniciatoriai neliko apvilti. 
Išstatyti eksponatai liudija, kad mūsų kultūros 
raidos užnugaryje stovi stipri ir kūrybinga lietu
vių architektų ir inžinierių šeima. Dar daugiau 
džiuginantis reiškinys, kad visi premijuotų pro
jektų autoriai yra architektai — mūsų jaunoji 
karta, mūsų atžalynas.

Norėdami gauti projektus išpildytus šių laikų 
dvasioje, konkurso sąlygų autoriai sąlygose siū
lė proteguoti premijavimui moderninio vaizdo 
projektus. Tai padrąsino kūrybiniam darbui da
barties architektūroje išprususius architektus.

Juri komisija parinko ir premijavo moderninės 
kompozicijos kūrinius.

Reikia pripažinti, kad kelias konkursui įgy
vendinti buvo parinktas tinkamas, nes, neatsi
žvelgiant į paskelbtas palyginamai kuklias pre
mijas, atsiliepė gausus dalyvaujančių būrys, pa
tiekdami vertingus projektus.

Verta būtų apibūdinti visus konkursui pateik-

Architekto E. Arbas-Arbačiausko Lietuvos Pasiuntiny
bės Brazilijoje rūmų projektas laimėjęs I-ją premiją.
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tus projektus, kuriems paruošti jų autoriai padė
jo tiek daug triūso ir pareiškė originalių minčių. 
Tačiau, dėl T. Ž. skilčių ribotumo liks gvildena
mi tik premijuoti projektai.

Pažvelgus į laimėjusio I-mą premiją architek
to Edmundo Arbo-Arbačiausko projektą matoma, 
kad autorius giliai išstudijavo Pasiuntinybės rū
mų temą.

Matyti įėjimo impozantiškumas, patalpų nuo
seklus išdėstymas, atstovavimo, priėmimo ir kon
ferencijos salių didingumas. Visą tą apjungia pla
ne paprastos, nekomplikuotos linijos, rodančios 
autoriaus architektūrinį raštingumą.

Autorius kiek apsilenkė su konkursinių sąly
gų kukliomis ploto normomis. Matyti, architek
to Arbo buvo užsimota parodyti, kokia, jo ma
nymu, turėtų būti Lietuvos atstovybė. Jis sva
jojo apie ambasadą imponuojančią ir elegantišką, 
kad iš pirmo į ją žvilgsnio kitos tautos ambasa
dorius, interesantas, ar šiaip praeivis pozityviai 
spręstų apie mūsų tautą. Tas, žinoma, pareika
lavo didesnės statybos erdvės.

Geografinė pastato vieta — Brazilija. Jos kli
matinės sąlygos verčia projektuotoją parūpinti 
patalpoms pavėsį. Todėl ir arch. Arbas pastatą 
apsupo plačia, dengta veranda. Jis stogą parėmė 
originalaus piešinio kolonomis, šaunančiomis pla
tyn į viršų. Toks architekto motyvas inspiruoja 
lengvo, stogu neslegiamo pastato įspūdį. Visgi, 
kad patalpas aprūpintų pakankama ir minkšta 
šviesa., autorius komponuoja priešakiniam ir už
pakaliniam fasadui beveik ištisą stiklinę sieną. 
Langų kompozicijai, šiuo atveju, galėtų būti keli 
variantai. Porą iš jų autorius pateikia prie pro
jekto. Vienas variantas artimas ažūrinės orna
mentikos išreiškimui.

Kolonada remia stogą. Stogas laužtomis tiesė
mis formuojasi į masę teikiančią kabančiųjų de
besų įspūdį. Tokio stogo idėja yra šių laikų 
padarinys.

Visų laikų architektai pastatų architektūri
niams elementams, juos stilizuodami taikydavo 
įspūdingus gamtos vaizdus. Pvz., senovės šven
tyklų kolonada buvo miško paslaptingos medžių 
stiebų perspektyvos inspiruota.

Todėl ir šiais laikais, kai žmonės kelionėse 
iškilo virš debesų, architektas - dailininkas, ek- 
zaltuotas kabančiijjų debesų harmonijos, mėgina 
stilizuoti tokį gamtos reiškinį taikant jį stogui.

Dabartiniame plienbetonio ir kevalinių kons
trukcijų laikotarpyje toks sudėtingo ploto, bet 
lengvos konstrukcijos stogas, yra įvykdomas.
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“Architektūra yra sustingęs (suakmenėjęs) 
muzikos akordas”, — dažnai išsitariama apibū
dinant architektūros meną.

Darnume, simetrijoje ir proporcijoje architek
to Arbo fasado kompozicijoje juntamas klasiki
nės muzikos akordas į kurį įterpta fragmentų iš 
naujųjų motyvų.

II-trą premiją laimėjęs architektas Algirdas 
Žemaitis pateikė eskizinį projektą. Jo kūrinyje 
matoma pastangų išspręsti uždavinį konkursinių 
sąlygų rėmuose.

Architektas Žemaitis įgudusia ranka užbrėžia 
planui proporcingą stačiakampį, sagsto tą sta
čiakampį kolonada ir tos kolonados tinkle pajieš- 
ko plotus reikalingiems kambariams ir salėms.

Kreipia autorius dėmesį ir į geografinę sta
tomo objekto padėtį, nes apsupa pastatą dengta 
veranda.

Planas išsirutulioja į griežtai simetrinę formą, 
artimą klasikinei.

Naudojant tokį būdą, autorius gavo neginčy
tinai elegantišką patalpų situaciją, tačiau, utilita- 
riškumo ir naudojamų plotų nuoseklumo sąskai
tom Autoriaus įeita į konfliktą su vidiniais ir iš
oriniais laiptais. Išorinių laiptų kompozicija leng
vai taisytina, pritaikant ją prie tikrai puikaus 
pagrindinio fasado.

Pagrindinio fasado harmonija žavėtina ir pa
traukli. Fasado leit-motyvas — dekoratyvinis 
tinklas. Tas tinklas derinasi prie visokiariopų 
spalvų; ornamentikos kompozicija, įjungta į pa
statą, atidengia plačias galimybes pritaikyti lie
tuviškus marginių raštus ir raižinius.

Dėl to šis projektas lieka vertingas.
Daugelis lietuvių architektų mėgina taikyti 

lietuviškus motyvus pastatams, ieškodami metodų 
jiems išreikšti. Architektas Algirdas Žemaitis 
parodė kur juos padėti ir kaip.

III premijos autoriai, architektai Vytautas 
Germanas ir Kęstutis Ječius išsprendė konkurso 
sąlygų uždavinį, suprojektuodami Lietuvos Pa
siuntinybės rūmus vieno aukšto pastatuose.

Kai statomas kompleksas nėra riboto žemės 
klypo suvaržytas, tokį sumanymą, čia kalbamu 
atveju, reikia laikyti ypatingai teigiamu.

Šiame projekte du pągrindiniai pastatai sudaro 
pasiuntinybės rūmus.

Dominuojantis skirtumas tarp anksčiau ap
tartų projektų ir arch. Germano ir Ječiaus pro
jekto yra tas, kad pastarieji atidalino oficialią 
pasiuntinybės dalį su raštine nuo atstovo buto. 
Toks pasiuntinybės įstaigos traktavimas yra pa
girtinas, nes jis teikia pasiuntinybės atstovui taip 
branginamą privatiškumą.

Užbaigto rūmų komplekso gavimui tuos du 
pagrindinius pastatus autoriai sujungė darnia, 
dengta, bet atvirų šonų galerija. Tokia galerija

Architekto Alg. Žemaičio projektas — II-ji premija

teikia kompleksui estetikos ir ji yra naudinga 
patogumo prasme.

Projekto situacijos planas rodo, kad autoriai 
susidūrė su sunkumais užpildyti visą skirtą di
delį žemės sklypą kuklios erdvės pastatais. To
dėl tarp taip plačiai išdėstytų pastatų reikėjo 
nuvesti takus ir kelius ir likusią dalį apželdinti. 
Tas yra gražu, bet nėra racionalu, nes kultivuoto 
parko priežiūra reikalinga nuolatinio specialaus 
personalo.

Tautinį Lietuvos charakterį pastate autoriai 
išreiškia skyduose - piliastruose. Tie skydai, bū
dami ažūriniai, pabrėžtų marginių raštus, gi iš
tisi — sudarytų lauką Lietuvos herbams.

Architektų V. Germano ir K. Ječiaus projek
tas yra jaukus, kuklus, be pretenzijų ir turėda
mas aukščiau aptartus privalumus, gali būti tau
piai įvykdytas.

Tokiu būdu, konkurso iniciatorių pastango
mis ir architektų darbais, Lietuvos Pasiuntiny
bės Rūmams Brazilijoje yra gauti trys pagrindi
niai skirtingų užsimojimų projektai: didingas - 
turiningas projektas, vidutinio dydžio projektas 
ir mažesnio masto projektas. Pagal laiką ir aplin
kybes, vienas iš jų gali būti atrinktas statybai.

Tuos projektus, pilniau atvaizduotus, skaity
tojai gali rasti “Technikos žodžio” 1960 metu 
Nr. 1.
Arch. V. Germano ir K. Ječiaus projektas — 111-ji pre
mija.
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77 XB P B_£_22.TK 4

POGFilODiniS FASADAS

PAAIŠKINIMAI PRIE PROJEKTO:

RŪMAI SUPROJEKTUOTI DVIEJU AUKŠTU
PIRMAME AUKŠTE TELPA PASIUNTINYBES ADMINISTRACIJOS PATALPOS IR 
TRYS SVEČIŲ KAMBARIAI SU BENDRU SALONU SVEčIAMS.PIETINĖJE PIRMO
JO AUKŠTO PLANO DALYJE PALIKTAS ’’ATVIRAS PLOTAS”,KURIS SAVO PA* 
DĖTIMI PATOGIAI SUJUNGTAS SU SODYBOS PARKU,SKIRTAS LANKYTOJAMS, 
PRIĖMIMAMS,PARODOMS IR PAN.
ANTRAME AUKŠTE TELPA MINISTERIO BUTAS IR SALE.

RŪMŲ MONUMENTALINE IŠORĖ SU STIPRIAI IŠREIKŠTU JO KONSTRUKTYVINIŲ 
DALIŲ RITO TEIKIA PASTATUI DAUGIAU ORUMO IR GRACIJOS IR SAVO DE
TALĖSE ĮGALINA PLAČIAI PANAUDOTI LIETUVIŠKOSIOS ORNAMENTIKOS MO
TYVUS (KOLONOMS,SIENŲ UŠPILDYMAMS,PERTVAROMS IR PAN.) .PADUOTI ŽE
MIAU PAVYZDŽIAI IR PARODYTOS DETALĖS PERSPEKTYVOJE SI^ MINTI PA
ILIUSTRUOJA.

SIENOMS IR PERTVAROMS UŽPILDYTI BLOKŲ PAVYZDŽIAI

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS BRAZILIJOJE RŪMŲ KONKURSO PROJEKTAS , MOTTO — “77”

Šiame T. Ž. numeryje (psl. 12, 13 ir viršelyje) 
spausdinamos septinto konkurso projekto ištrau
kos. Likę 4 bus dedami skančiuose nr. nr.

PASTABA: Brėžiniuose naudojama metrinė matų Dedamųjų darbų eilės tvarka ir mastelis parinkta
sistema. grynai spaudos techniškais sumetimais.
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MOSVI MlimSICJI

DIPLOMUOTAS INŽINIERIUS ČESLOVAS 
MIKUCKIS

Š. m. kovo 15 d. New Yorke mirė diplomuo
tas inžinierius Česlovas Mikuckis, ilgus metus 
prižiūrėjęs Nepriklausomos Lietuvos pramonės 
įmonių tvarkingą veikimą, tvarkęs planingą ir 
racionalų naujų įmonių steigimą ir rūpinęsis mū
sų pramonės vystymosi ir organizavimo klausi
mais, derinant juos su Lietuvos ūkio ir ekonomi
nės krašto būklės racionaliu kėlimu. Šioje taip 
svarbioje krašto gyvenimo srityje inž. Mikuckis 
yra labai daug nusipelnęs.

Inž. Mikuckis gimė 1880 m. Prienų dvare, 
netoli Čekiškės, žymioje Lietuvos bajorijos šei
moje. Jis baigė Charkovo Politechnikos institutą 
mechanikos inžinieriaus laipsniu, pasižymėjęs di
deliais gabumais. Atlikęs inžinieriaus stažą Vo
kietijoje, jis eilę metų dirbo garsios vokiečių fir
mos Kerting, Maskvos skyriuje. Maskvoje jis bu
vo skaitomas vienu geriausių žinovų centrinio šil
dymo ir ventiliacijos įrengimų ir jų instaliacijos. 
Tas savo žinias jis turėjo progos pritaikyti Lie
tuvoje, kai buvo vykdomos Kaune tokio masto 
statybos kaip Pažangos ir Pieno Centro rūmai ir 
Universiteto Klinikos. Jis buvo kviečiamas eks
pertu tuos įrengimus planuojant ir instaliuojant 
arba netinkamą veikimą tvarkant.

Paskelbus Lietuvos nepriklausomybę, inž. 
Mikuckis grįžta Lietuvon ir kurį laiką ūkininkau
ja savo ūkyje prie Raseinių. Bet greit jis buvo 
pakviestas dirbti Finansų Ministerijos Prekybos 
Departamente Klaipėdos Muitinės ekspertu-me- 
chaniku. Klaipėdoje jis neilgai išbuvo ir tapo 

perkeltas į centrą ir paskirtas Pramonės Skyriaus 
viršininku ir Vyriausiuoju Technikos Inspekto
riumi. Tose pareigose inž. Mikuckis ir išbuvo, su 
trumpa pertrauka, visą mūsų nepriklausomo gy
venimo laikotarpį. Trumpą laiką jis buvo “Ne
muno” B-vės technikiniu direktoriumi.

Būnant Pramonės Skyriaus viršininku inž. 
Mikuckiui teko prižiūrėti tinkamą mūsų pramo
nės įmonių technikinį užlaikymą ir veikimą ir 
tikrinti naujai steigiamų įmonių planavimą ir 
įrengimą. Didesniųjų įmonių, kaip pav. cukraus 
fabrikų planavime ir statyboje jam teko pačiam 
aktyviai dalyvauti visuose darbuose ir čia jis tu
rėjo progos parodyti visą savo didelį patyrimą 
ir gilias žinias. Be to, inž. Mikuckiui teko tyrinėti 
naujų pramonės šakų steigimo ir tolimesnio mūsų 
pramonės vystymo galimumą ir tikslingumą.

Jo puikus technikinis pasiruošimas, didelis 
patyrimas ir plati erudicija leido jam plačiai ir žy
miai pasireikšti mūsų nepriklausomo gyvenimo 
kūrimo ir organizavimo darbe. Jis išvarė gilią va
gą krašto pramonės vystymo ir tvarkymo srityje 
ir žymiai pasireiškė Lietuvos ūkinio gerbūvio kė
lime. Lietuvos pramonės puikiame išsivystyme ir 
dideliuose atsiekimuose, per palyginamai trum
pą mūsų nepriklausomo gyvenimo laikotarpį, inž. 
Česlovo Mikuckio vaidmuo buvo ypatingai žy
mūs ir svarbūs ir čia — jis daug nusipelnė Lie
tuvai ir jos gerovei. Tie jo nuopelnai ilgūs laikus 
atsilieps mūsų krašto gyvenime. Jo vardas neturi 
būti užmirštas.

Labai griežtų principų ir aukštos etikos 
žmogus, inž. Mikuckis buvo labai gerbiamas ir 
mėgiamas ir savo bendradarbių bei pavaldinių ir 
savo aukštesnių šefų, o taipogi ir plačių pramo
nės sluoksnių, su kurių atstovais jam nuolatos 
tekdavo susitikti, vykdant savo atsakingas ir 
svarbias pareigas. Pramonės atstovams jis buvo 
ne tik autoritetingas ir teisingas aukštas valdžios 
pareigūnas, bet ir kompetentingas specialistas, 
nesišykštėjęs duoti prašomų patarimų. Savo įs
taigoje jis buvo ypatingai pareigingas, griežtas, 
bet teisingas; giliai įžvelgdavo savo sprendimų 
reikšmę ir svarbias pasekmes iš jų išplaukiančias.

Iškilus Prekybos Departamente bet kuriam 
svarbesniam sudėtingesniam klausimui, jo ben
dradarbiai paprastai eidavo pasitarti pas inž. Mi- 
kuckį, nes, kaip buvo kalbama, jis viską žino ir 
viską moka. Ir tikrai pas jį visuomet buvo galima 
gauti išsamių ir patikimų nurodymų arba sužino
ti, kur galima rasti platesnių žinių reikiamu klau
simu. Tai buvo labai mielas bendradarbis, visuo
met pasiruošęs kiekvienam noriai padėti. Man 
pačiam, jaunam dar inžinieriui, teko garbė su juo 
dirbti, būnant jo padėjėju ir daug ko pasimokyti 
inžinieriaus karjeros pradžioje.
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LIETUVOS JŪRININKŲ SĄJUNGOS UŽSIENY ORGANAS

“Technikos žodžio” 
skyrius

Redaguoja:
Dr. A. P. Mažeika

GEN. TEODORAS DAUKANTAS
(1884. VIII. 8 t 1960. IV. 10)

Praėjusiais metais Argentinoje buvo atšvęs
ta gen. T. Daukanto 75 metų sukaktis, radusi 
nemažą atgarsį laisvoj lietuviškoj spaudoj. Mūsų 
progos nėra dažnos, todėl tos sukakties paminėji
mas čja šiek tiek vėlyvas, tačiau nuoširdus ir pri
derantis, nes gen.T. Daukantas visada pirmoj 
vietoj buvo jūrininkas savo mentalitetu ir veikla. 
Kartais būdavo gyvenimo nublokštas į kitas dar
bo sritis, bet nuolat sugrįždavo prie jūrininkystės 
pirmai progai atsitikus.

Inž. Mikuckis buvo aukštos kvalifikacijos 
specialistas ir bendrai technologijos puikus žino
vas. Bet be to jis buvo ir aukštos kultūros žmo
gus, gerai mokėjęs kelias kalbas, daug keliavęs 
ir plačiai apsiskaitęs įvairiose kultūrinio gyveni
mo srityse. Jis sugebėdavo sudaryti savo origi
nalią ir įdomią nuomonę įvairiais klausimais ir 
mokėdavo ją sąmoningai ir sąmojingai pareikšti, 
niekados neišeidamas iš mandagumo ir toleranci
jos bei pagarbos kitų nuomonei ribų. Tai buvo 
tikras pavyzdys giliai kultūringo specialisto inži
nieriaus.

Prof. Jonas Rūgis

Revoliucijai prasidedant, T. Daukantas buvo 
fregatos kapitonu cariniam laivyne. Revoliucijos 
metu ir pirmais pokario metais plaukiojo preky
bos laivo kapitonu Juodojoj Jūroj, o 1922 m. grį
žo į Lietuvą. 1923 metais Kaune įsteigta jūrų 
mokykla gen. V. Nagiaus, T. Daukanto ir kitų 
neskaitlingų jūrininkų pastangomis. Gen. T.'Dau
kantas buvo vienas iš tos mokyklos šulų. Nei 
vieta, nei pasiruošimas tokiai mokyklai nebuvo 
palankūs ir todėl ji gyvavo vos dvejetą metų. Vis- 
vien buvo naudinga, nes paruošė geroką skaičių 
jaunuolių į jūrų mokyklą Suomijoj. Beveik visi 
užuomazginio laivyno kapitonai yr(a buvę tos 
mokyklos mokiniai.

Vėlai gen. Daukantas buvo įtrauktas į ka
riuomenę ir politiką. Buvo krašto apsaugos mi- 
nisteriu ir Lietuvos pasiuntiniu Pietų Amerikoje, 
bet 1937 m. vėl grįžo prie jūros darbo. Tuo lai
ku prasidėjo nedrąsi, bet gana atkakli lietuvių 
eskpansija į jūrą. Ji labai sustiprėjo, kai gen. T. 
Daukantas dirbo Klaipėdos jūrų inspektoriaus pa
reigose. Jūrų Inspekcija buvo Lietuvoj aukščiau
sia jūrinė įstaiga ir nuo tos įstaigos tvarkytojo 
priklausė Lietuvos jūrinio ūkio ateitis. Gen. T. 
Daukantas parodė daug pramatymo ir atkaklu
mo. Per keletą metų labai išplėtė jūrininkystės 
besimokančių lietuvių skaičių įvairiuose užsienio

Lietuvių Jūrų Mokykla Flensburg’e.
Egzaminai pasibaigus antriesiems mokslo metams 

(1947 m. lapkričio mėn.), pirmas iš k- aen. T. Dau
kantas
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Gen T. Daukantas pirmininkauja Lietuvių Jūrininkų Sąjungos 
Suvaiiamme (Flensburgas, 1949 m.)

kraštuose, atydžiai ruošė dirvą jūrų mokyklos 
suorganizavimui Lietuvoje, buvo paruošęs moder
nų Lietuvos jūrų teisės projektą, suorganizavo 
jūreivių kursus, įvairiais būdais ir progomis po
puliarino jūrininkystę visuomenėje, o ypač akty
viai dalyvavo visose jaunimo jūrinėse ir vandens 
sporto organizacijose. Keletą metų Jūrų Inspek
cija buvo tikrai kompetentingose rankose ir iš
augo į reikšmingą ir svarbią įstaigą.

Vokiečiams Klaipėdą okupavus ta lietuvių 
ekspansija į jūrą nutrūko, o kartu nutrūko gen. 
T. Daukanto jūrinis darbas. Lietuviai jūrininkai 
iš naujo susidūrė su gen. T. Daukantu 1946 m. 
Flensburge, Lietuvių Jūrų Mokykloj, kur jis mo

kė keletą metų iki prasidėjusi emigracija mokyk
lą išardė.

Lietuviškam visuomeniniam darbe to seno 
jūrų vilko pėdsakai ir dabar dažnai užtinkami. 
Puikus kieto jūrininko ir (atkaklaus kovotojo 
pavyzdys.

T. Ž. Redakcijos pastaba. Visai netikėtai šis 
trumpas gen. T. Daukanto minėjimas tenka dėti 
vietoje nekrologo, nes gauta žinia, kad jis mirė 
š. m. balandžio mėn. 10 d. nuo širdies smūgio: 
staiga sukrito beatstovaudamas lietuvius kroatų 
nepriklausomybės šventės minėjime Buenos Ai
res mieste, Argentinoje. Tebūnie lengva jam sve
tima žemė. JŪRINĖ KALBA

Žemiau pateikti jūriniai žodžiai yra iš Ge- 
rullio ir Chr. Stang studijų: “Das Fischer- 
litauisch in Preussen”.

Valinys — audros debesio balkšvas kraštas.
Vertinis — virve apjuostas kamščio gabalas nau

dojamas tinklo viršutinei briaunai iškelti.
Vėlukas — kidelvatės vėliava (vėjapūtė) stiebo 

viršūnėje. Tipinga Kuršmarių ir Aistmarių 
laivams.

Vingiauties — sukioti laivą buriuojant Prieš vėją. 
Vytūklis —- prietaisas, kad virvė nesusisuktų. 
Žarlina, Žarlyna — virvė tinklui pasukti.
Žeminis — rytų vėjas.
Žiople — virvė tinklui pritraukti prie laivo.

SPAUDOS APŽVALGA

MOKSLAS IR TECHNIKA Nr. 1 (1959, liepa).

Motiejus šumauskas vedamajame 
rašo:

„Natūralu, kad pirmiausia bus pa
keistos tos mašinos ir staklės, kurios 
netik moraliai, bet ir fiziškai susi
dėvėjo. Dėl to daugelį moraliai pa
senusių mašinų, kuriomis dar gali
ma dirbti toks modernizuoti, page
rinti jų eksploatacines savybes.”

(D. Š. pabraukimai. Red.)

Kazimieras Baršauskas rašo apie 
inžinierių ruošimą JAV. Autorius čia 
lankėsi kartu su sovietų aukštųjų 
mokyklų darbuotojų delegacija. 
Straipsnis užbaigiamas pastaba, 
kad tokie pasikeitimai mokslinėmis 
delegacijomis padės sustiprinti kul
tūrinius ryšius o taip pat ir geriau 

suprasti vieniems kitus. Iš straips
nio turinio neatrodo, kad šis vizitas 
padėjo K. Baršauskui geriau supras
ti inžinierių ruošimo sistemą JAV. 
Autorius rašo: „JAV ruošiant inži
nierių kadrus, didelę reikšmę turi in
žinierių profesinė sąjunga.” (Atro
do, kalba apie „professional socie
ties”) „Priimti į šią sąjungą inži
nieriai turi žymiai ' didesnių teisių 
savo profesiniame darbe.” Kokios 
tos teisės — neaišku, nebent, kad 
firmos retkarčiais apmoka keliones 
į suvažiavimus. Vėliau rašydamas 
sumaišo profesines organizacijas su 
inžinieriaus licenzija ir užtvirtina, 
jog: „Bakalaurams baigusiems vals
tybines aukštąsias mokyklas šie li
cenzijų egzaminai yra žymiai leng

vesni ,o baigusiems privačias — 
sunkesni. Profesinius egzaminus 
laiko apie pusė baigusių bakalaurų.” 
Autorius rašo, kad magistro laips
niui reikalingi du metai papildomo 
darbo, nors paprastai vienerių metų 
pilnai utženka, įskaitant vasarą dip
lominiam darbui atlikti. Toliau rašo; 
„Pas mus baigęs mokslus jaunas 
specialistas ateina į įmonę, turėda
mas daug praktiškų žinių, o ten spe
cialybę įsigyja bedirbdamas. Kaip 
žinoma,, pas mus ruošiama apie 200 
specialybių inžinierių, o JAV tik 9 
specialybių platesnio profilio inžinie
riai. Viso per 4 metus skiriama 2500 
— 2700 privalomų valandų, o pas 
mus 4800 — 5000 valandų.” Pirmoji 
dalis teisinga, o antroji reikalinga 
patikslinimo. Panašų vizitą į Sovie
tų Sąjungą darė amerikiečių pro
fesorių delegacija. Jų nuomone, 
įskaitant namuose praleistą laiką be-
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simokant, santykis yra 8300 valan
dos Sovietuose ir 6500 valandos 
JAV. Sovietų Sąjungos mokyklose 
dalis laiko yra praleidžiama dirbant 
įmonėse ir greta technikinių dalykų 
dėstomi marksizmo ir leninizmo pa
grindai ir politinė ekonomija. Tai 
atmetus santykis būtų 7000 valandų 
Sovietų Sąjungoje ir 6500 valandos 

JAV. Vėliau autorius rašo: „JAV 
apie pusė studentų ruošiasi magistro 
laipsniui.” Šį savo teigimą remia 
studentų skaičiumi Yale ir Stanford 
universitetuose, Massachussets ir Ca
lifornia technologijos institutuose. 
Kas liečia šias mokyklas — tai tie
sa, tačiau visų bakalaurų nei 10 
procentų nesiekia aukštesnių moksle 

laipsnių. Autorius suranda ir įdo
mesnių neigiamybių JAV: „Į aukš
tesnes technikos mokyklas mergai
tės paprastai nepriimamos, arba pri
imamos labai nenoromis... Kai kur 
studentams leidžiama rūkyti per už
siėmimus.”

D. Š.

Nr. 2 A. BALSYS

Sūkis: techninė pažanga — svarbiausia sąlyga 
septynmečio planui sėkmingai įvykdyti. Džiaugia
masi, kad įvykdytų reformų dėka, padidėjo vietinių 
organų ir darbo žmonių iniciatyva (Maskvos voras 
paskendo popieriuose ir pritrūko kvapo). Pasidžiau
giama, kad Vilniaus grąžtų gamykla įsisavino grąž
tų gamybą sektorinio valcavimoi būdu. Kad dauge
lyje įmonių įvestas srovinis gamybos būdas.

Nusiskundžiama, kad 18% įmonių neįvykdė 7 
mėnesių planą (skaičius 7 dabar madoje). 52 įmo
nės nepakėlė našumo (trūko žaliavų) ir 74 įmonės 
neįvykdė savikainos mažinimo užduočių.

Pasireiškia net tokie kontrastai: “Mūsų res
publikos įmonėse yra užsigulėjusių įrengimų maž
daug už 70 mil. rublių.

Pernelyg lėtai modernizuojami pasenę įrengimai. 
Vien tik Liaudies ūkio tarybos įmonėse yra 11% me
talo piovimo staklių, išdirbusių jau daugiau kaip 20 
metų ir 12% tokių, kurios dirba 10 — 20 metų.”

Kaip suprasti tokį tvirtinimą: 1958 m. palygi
nus su 1913 m., darbininkų darbo našumas TSRS 
pramonėje padidėjo 10 kartų. Tarybų Lietuvoje dar
bo našumas pokario metais pakilo 4,4 karto. Taip 
ir norisi sovietų mokslo žmonių paklausti: jei vie
los ritiniams perkelti įvesime juostinį ar pakabinį 
konvejerį, kiek kartų pakils darbininkų darbo na
šumas palyginant jį, jei darbininkai tuos vielos ri
tinius ridena rankomis? Kiek kartų pakils darbo 
našumas, jei vinį nukals ne kalvis, o automatas? 
Jei griovakasys prieš 50 metų iškasė 10 kub. smė
lėtos žemės per dieną, tai ir sovietiniu botagu pla
kamas jis neišraus šiandien 10 kartų daugiau. Vis- 
vien partinis biurokratas rašo apie “darbininkų dar
bo našumą”, bet ne apie mašinų ar įrengimų našu
mą. Sovietuose darbas vis dar surištas su politika, 
nors, iš esmės imant, politikuojantys darbininkai tu
rėtų laukan šluoti komunistus. “I vadovaujančius 
postus reikia drąsiai kelti jaunus, energingus, da
lykiškai ir politiškai patikrintus darbuotojus.

Įdomesni straipsniai:
M. NAINIENĖ. Elektrografija ir jos taikymas. 

Elektrografija — naujuoju būdu vaizdui gauti pa
naudojant elektrostatines jėgas — domisi visų šalių 
mokslininkai, šioje srityje dirba ir Vilniaus elektro- 
grafijos mokslinio tyrimo institutas, jau pasiekęs 
laimėjimų. Jo sukurtoji mašina puslaidininkių po
pieriui gaminti dirba J. Janonio popieriaus fabrike 
Kaune. Praktiškai toks popierius naudojamas brė
žiniams, įvairiai dokumentacijai kopijuoti.

T. PRANSKIENĖ. Natūraliosios dujos ir jų 
panaudojimas chemijos pramonėje. Natūraliosioms 
degioms dujoms dabar duodama labai daug reikšmės. 
Skirstomos į gamtines ir naftines. Natūralios būna 
susigėrusios į akytą uolieną. Spėjama, kad jos susi
daro iš giliai esančių žemėje organinių medžiagų 
liekanų vykstant bakteriologiniam skilimui. Tiki
masi tokių dujų atrasti ir Lietuvoje. Tokias dujas 
sudaro dažniausiai angliavandeniliai. Daugiausiai 
jose metano. Jų kaloringumas 7500 — 9000 kkal/m.3.

Naftinės dujos laikosi prie naftinių rajonų. Ir 
vienų ir kitų dujų daug randama sovietijoje. Iš 
Pakarpačio Dašavos vietovės numatoma dujotiekiu 
dujas atvesti ir į Lietuvą. Dujos labai praktiškos 
panaudoti kaip kuras, bet jos nepaprastai vertin
gos cheminiams produktams gauti. Taip pav. ace
tilenas buvo gaunamas vien iš kalcio karbido pa
veikus jį vandeniu. Iš gamtinių dujų acetilenas gau
namas 3-4 kartus pigiau', negu iš karbido. Tarp 
daugelio vertingų produktų, iš acetileno gaunami 
dažai, acto rūkštis, plastmasės ir daugelis kitų pro
duktų.

Konverguojant metaną su acetilenu, gaunamas 
vandenilis, kuris naudojamas amoniakui pagaminti. 
Vandenilis buvo gaminamas elektrolizes būdu ir 
elektros energijos buvo sunaudojama 12000 — 14000 
kWh vienai tonai sintetinio amoniako pagaminti. 
Nauju būdu gaminant, išeina tik 2000 — 7000 kWh 
elektros energijos.

Autorė mini, kad iš natūraliųjų dujų galima pa
gaminti 700 — 900 įvairių produktų. Dujomis numa
toma aprūpinti Vilnius, Kaunas, Panevėžys, Šiauliai, 
Klaipėda. Dujas gaus Radviliškis, Naujoji Akmenė. 
Ukmergė, Kaišiadorys. Autorė žada duįį ir buiti
niams reikalams. Pažadėti galima.

A. DROBAVIČIUS. Biodujiniai įrengimai žemės 
ūkyje. Autorius rašo, kad Lietuvos žemės ūkyje per 
metus sunaudojama apie 1 mln. tonų sąlyginio kuro, 
o ypač daug malkų (4mln.m3). Tas viršina ne tik 
leistiną miškų kirtimo normą, bet taip pat ir metinį 
miško prieauglį (3,8 mln. m3).

Biokuru vadinamos organinės medžiagos gautos 
vykstant sudėtingiems biologiniams procesams. Gau
namos iš kanalizacijos produktų, šiaudų, lapų, bul
vienojų. Ypač gera žaliava yra gyvulių mėšlas.

Išnaudojant visas galimybes Lietuvoje būtų ga
lima gauti apie 120 mln. m3 dujų, o tai atstotų 
100.000 t. sąlyginio kuro. Dujų kaloringumas 4200 
— 6000 kkal/m3 biodujų atstoja 0,7 litrų benzi-
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no, arba 2 - 4 kg malkų. Šias dujas naudojant 
elektros energijai gaminti, būtų galima gauti apie 
180 mln. kWh. Tokį energijos kiekį per metus pa
gamintų 20.600 kW galingumo jėgainė.

400 galvijų mėšlų perdirbantis įrengimas per 
metus gali duoti 800 t. aukštos kokybės trųšų ir 
250.000 — 350.000 m3 dujų, kas atitinka apie 250 to
nų anglių kaloringumų. Toks įrengimas kainuoja 
apie 600 — 800 tūkst. rublių (įrengimai: rauginimo 
kamera, rūgimo produktų surinkimas, garo katilas, 
dujų surinkimo rezervuaras ir siurblys.) Grįžtant 
prie skaičiavimų 180 mil m3 dujų pagaminti reiktų 
apie 500 įrengimų, kas kainuotų apie 360 mil. rublių. 
Tas reikštų, kad gaminant energija 1 kW įrengimų 
kainuotų apie 18000 rublių! (Litais kalnuotų apie 
800 šil. stotims, apie 1000 hidroelektrinėms). Au
torius tvirtina, kad toks įrenginys apsimoka per 
4 — 6 metus. Nejaugi Lietuva yra izoliuotas kraš
tas nuo viso pasaulio, kad jai reiktų ieškotis tokių 
energijos šaltinių? Turbūt taip ir yra, nes kas ko
lūkiams skirs anglis? Jų reikalai ir statybos ne
traukiamos į planus. Tai kas, kad kokie 300 kolū
kiečių atiduos metinį uždarbį tokiam įrengimui ir 
paskui juo galės pasinaudoti “ferma ir 100 - 150 ko
lūkiečių šeimų”.

Autorius pasakoja, kad tas užsimoka kinams, 
kurie biodujas naudoja elektros energijos gamybai, 
kurie tokias ganyklas numato įruošti šimtais tūks
tančių ir taip 4 kartus padidinti elektros energi
jos gamybų. Kinijoje viskas galima, nes komunos 
vergo reikalai tikrai maži. Kinas gyvena ne sau, 
bet Kinijos militarinei mašinai ugdyti.

Galima tik pasidžiaugti, kad biologinių dujų 
gamyba dar nepaversta ideologiniu klausimu ir ne
įtraukta į partijos planus, kitaip viskas konvulsiš
kai būtų tampoma šiai manijai vykdyti.

Visvien biologinių dujų gamybų tenka skaityti 
įdomiu, vertu dėmesio klausimu, nes Lietuva turi tik
rai maža energetinių išteklių.

A. AUGUSTAITIS ir S. KUTAS. Lietuvos 
energetinės sistemos darbo rėžimų dinaminis stabi
lumas.

P. JANSONAS ir J. KELDUŠIS. Pakabiniai 
konvejeriai Šiaulių dviračių gamykloje Sųjunginis 
ir Lietuvos Komunistų partijos suvažiavimas nu
švietė nepaprastų įmonių mechanizavimo ir automa
tizavimo reikšmę. Šiaulių dviračių fabrikas mecha
nizavo kai kurias transporto operacijas.

A. ARČIULIS. Radiofoninių stočių moderni
zavimas.

V. BRUNAS. Statybinių medžiagų ir konstruk
tyvinių elementų gamybos vystymo klausimu.

Autorius, norėdamas išgelbėti gyvenamųjų ir 
kolūkių namų statybų, siūlo galimai plačiau išplės
ti silikatinių blokų ir plokščių gamybą, naudojant 
sunkųjį ir lengvąjį - putinį silikatą. Ši medžiaga 
jau nekartą minėta ir šio laikraščio puslapiuose 
daugelį metų anksčiau. Jau senokai ji ištirta Vakarų 
Vokietijoje ir masiškai naudojama Švedijoje. Gai
la, kad šios rūšies gaminių gamybą iki šiol pasi
savinęs tik “Bituko” fabrikas Kaune, veikiąs nuo 
nepriklausomybės laikų. Siūlo gaminti 856.000 m3 
silikatinių gaminių ir 400.000 m3 plienbetonio. Au
torius praneša, kad Gargžduose statomas pirmas 

Tarybų Sąjungoje didelio pajėgumo silikatinių ga
minių fabrikas, bet nesakoma kokio pajėgumo. At
rodo, kad šiuo reikalu septynių metų planas bus 
vykdomas po 1965 m. Užsimoti kiekiai visai nėra 
perdėti, bet labai kuklūs turint dėmesyje, kad iki 
šiol gyv. namų statybos reikalai katastrofiškoje 
būklėje ir žemiau bet kokio minimumo.

įdomu, kad originalusis planas nenumato kolū
kinėms statyboms nė plytų, nė surenkamojo plienbe
tonio, o minėtoms statyboms reikti} 963 .000 m3 
miško medžiagos, kurios Lietuvoje jau kaip ir nėra.

Tokiu būdu autoriaus pasiūlymas gal pats ra
cionaliausias ir lengviausias finansiškai. Tuo la
biau, kad Lietuva šiuo metu jau stipriai išvysčiusi 
degtų kalkių gamybą.

S. LIUBECKIS ir S. MICHANOVSKIS. Naujas 
stambiapanelinių namų fasado apdailos būdas. 1959 
m. balandžio mėn. Vilniuje pradėjo veikti plienbe- 
toninių konstrukcijų gamykloje stambiapanelinių 
namų statybos cechas. Gaminama visa namo sienos 
sekcija kartu su langų rėmais. Gaminiui paruošta 
metalinė forma. Siena iš 3 sluoksnių: išorinis iš sun
kaus betono, armuoto tinklais, kurio viršus 10 -12 
mm apdailos sluoksnis, o visas sluoksnis 40 — 50 
mm, vidurinis (120 - 130 mm storio) iš termoizo- 
liacinės medžiagos ir vidinis (40 - 50 mm) iš sun
kaus betono armuoto tinklais. Darbas pradedamas 
nuo vidaus sluoksnio. Suformuotas gaminys užden
giamas dangčiu ir į formą paleidžiamas garas, ku
ris laikomas apie 9 vai. Nuo viršaus nuima cemen
to plėvę ir matyti dekoratyvus betonas. Tokių blo
kų sumontavimui reikia aukšto pajėgumo kranų. Ga
lima spėti, kad ir tokių blokų transportas nėra 
lengvas. Amerikoje, bent USA, apie tokių panelių 
gamybą ir statybą retai girdėti. Vokiečiai, bent se
niau, planuodavo lieti lengvojo betono namus vietoje 
naudojant iš anksto paruoštus perstumiamus kloji
mus. Šiuo būdu dirbant, galima tikėtis palygina
mai mažo darbo jėgos sunaudojimo ir daug patoges
nio transporto, šiuo atveju atskira problema liktų 
sienų apdaila. Sovietai panelinę statyba reklamuo
ja jau bent 20 metų, nes atitinka masinės gamybos 
arkliuką.

V. GUBAVICIUS. Tarybų Lietuvos miestų ug
dymo klausimu. Autorius, priešingai S. Stulginskiui, 
mano, kad po 25 metų Vilniuje galės būti apie 460.- 
000 gyventojų, Kaune 320.000, Klaipėdoje 150.000, 
Šiauliuose 100.000 ir Panevėžyje 70.000 gyventojų. 
Taigi šie miestai be savo prieaugliaus suims 240.000 
kaimų prieaugliaus. Šis autorius į klausimą žiūri 
praktiškai, nes pramonę paskirstyti pagal vietoves 
nėra lengva, ypatingai stambesniąją. Daugelis pra
monės šakų bazuojasi žaliavos šaltiniais, daugelis 
įmonių rišasi įvairiais saitais ir todėl praktiška, kai 
jos koncentruojasi vienoje vietovėje.

L. PAŠKŪNAS. Taurinto viršaus odų gamyba.
A. SELNOVAS. Aplankius tarybinę parodą 

Niujorke.
Gamybinių planų neįvykdė ir maisto pramonė, 

pradedant žuvies pramone 61%, maisto pramone 
84%, mėsos ir pieno pramone 75%. Matomai norėta 
daug gamybos neparūpinant reikalingiausių priemo
nių.

18

20



„MOKSLAS IR TECHNIKA” 
Nr.3

J. CIPARIS. Radioaktyvūs izoto- 
pai technikoje. Radioaktyvūs izoto- 
pai gaunami paveikiant stabilius ele
mentus neutronų pluoštu. Panaudo
jant šiuos ižo topus moksliniuose ty
rimuose bei pramonėje, galima pa
sekti tiriamojo junginio kelių ir įvai
rius cheminius pakitimus, be to, 
galima sukurti įvairiausių kontrolės 
prietaisų ir schemų gamybos proce
sams mechanizuoti ir automatizuoti. 
Izotopai yra šalutiniai produktai 
gauti gaminant atominę energiją.

S. JANUŠONIS ir A. PETRAI
TIS. Elektroninės skaičiavimo ma
šinos. Taikomos matematikos, fizi
kos, aerodinamikos, radiotechnikos, 
astronomijos ir kitų mokslo bei tech
nikos sričių problemoms spręsti, 
statistinei ir eksperimentinei infor
macijai apdirbti, procesams ir ob
jektams valdyti. Be to, jos gali 
spręsti loginius uždavinius — versti 
tekstą iš vienos kalbos į kitą nusta
tyti ligos diagnozę ir t. t. Pirmoji 
elektroninė skaičiavimo mašina 
„Eniac” buvo pastatyta 1943 m. 
Pensilvanijos universitete. Šių dienų 
didelė skaičiavimo mašina pakeičia 
maždaug 10.000 kvalifikuotų skai
čiuotojų, dirbančių su aritmometrais. 
Pastaruoju laiku tobulesnių mašinų 
veikimas primena žmogaus smege
nų darbą. JAV sukurtas „Perseptro- 
nomas”, kuris sugeba atsižvelgti į 
aplinkybes, kurios nebuvo iš anksto 
numatytos ir nurodytos programoje. 
Naujas modelis turės 100.000 at
minties narvelių. Numatoma ir Lie
tuvoje įruošti vieną didelę elektro
ninę skaičiavimo mašiną.

K. SPIKAS. Lietuvos TSR Liau
dies ūkio tarybos pramonės paviljo
ne.

L. GUDELIS. Žemės ūkio elektros 
tinklai. Iki 1965 m. numatoma pa
statyti apie 1600 km 35 kV ir apie 
23.000 km 6 — 10 kV linijų.

M. KUZMICKAS. Šaltasis špi
žiaus suvirinimas mūsų respublikos 
ūkyje. Plačiai naudojamas maši
noms remontuoti, nes terminio veiki
mo zona užima tik nežymią detalės 
dalį.

I. BOGINAS. Prietaisų gamybos 
imonių plėtimas. Numatomas labai 
didelis elektrotechnikos pramonės iš
plėtimas. Jos pirmagimiu skaitoma 
Vilniaus „Elfą”. Pradžioje gamino 
vidutinio pajėgumo variklius, o da
bar ir mikrovariklius bei elektrinius 

patefonus. Ši gamykla vienintelė 
gamina elektros variklius buitiniams 
šaldytuvams visoje tarybų šalyje, 
išleidžia variklių ir skalbiamoms ma
šinoms (kiek šių prietaisų tarybų 
šalis turi?). Viena didžiausių Tary
bų Sąjungoje ir Vilniaus elektros 
suvirinimo įrengimų gamykla, ku
rios gaminiai pasiekia Indiją, Jung
tinę Arabų Respubliką ir kitas šalis. 
Elektros varikliai pradedami gamin
ti ir Kaune, kur įsteigta „Elektra”, 
1959 m. birželio mėn. pradėjo Vil
niuje veikti skaičiavimo mašinų ga
mykla, kuri numato savo darbą plės
ti į vis sudėtingesnes mašinas. Mi
nima visa eilė kuriamų įmonių ma
žesnėse vietovėse, kaip Panevėžys, 
Kybartai, Mažeikiai.

Malonu tiek, kad Lietuva gamina 
daugiau buitinius, bet ne karo reik
menis.

A. VAISA. Automatinė rajoninė 
telegrafo stotis. Ir šioje srityje sie
kiama automatizacijos.

L. KAMINSKAS. Kokių azotinių 
trąšų reikėtų mūsų respublikai. Au
toriaus dėmesys daugiausiai kryps
ta į šlapalą (46% azoto), kuris la

Slėgimo išlyginimo bokštas ir slėgiminiai 
vamzdžiai

bai geras kaip trąša, kartu ir žalia
va geroms sintetinėms dervoms ir 
klijams gaminti, kurie Lietuvai la
bai reikalingi medžio pramonėje.

T. CHOMENTAUSKAS. Kai ku
rie mūsų respublikos pieno pramo-
nes vystymo klausimai. Autoriusi 
nurodo, koks ilgas pieno kelias iš 
fermos į pieno perdirbimo įmones. 
Pienas 4 — 6 kartus perpilamas iš 
indo į indą, 2 — 5 kartus imami 
pavyzdžiai analizei atlikti. Esą pa
gal Danijos, Švedijis, Anglijos, JAV, 
net Čekoslovakijos pavyzdį galima 
pieną tiesiog perduoti į pieno per
dirbimo įmonę. Reikia tik suorga
nizuoti pieno atšaldymą. Šaldymo 
įrengimai paprasti, bet brangūs: 
500 — 1000 litrų talpos įrengimas 
kainuoja 11289 rublius.

J. VĖBRA. Nauja hidroelektrinė 
prie Šventosios. Didelis vandens kri
timas šventosios aukštupyje ir palan
kios gamtinės sąlygos leido suprojek
tuoti pirmąją Lietuvoje derivacinę 
Antalieptės hidroelektrinę, kuri spa
lių mėn. paleidžiama į darbą. Elek
trinė tieks energiją 89 kolūkiams, 
Dusetų, Zarasų ir Dūkšto miestams.
Tarp Jūžintų ežero ir Antalieptės 
Šventoji 5,8 km tarpe turi 29 m 
kritimą. Iš kelių variantų pasirink
tas derivacinio kanalo į gilų Stro- 
melės upelio slėnį statyba į kurį nu
kreipiamas net Stromelės vanduo. 
Žemiau Jūžintų ežero Šventosios va
ga užtveriama žemių užtvanka ir 
šventosios baseino ežerų vandens 
horizontas pakeliamas 7 m. Pati jė
gainė 3,5 km žemiau užtvankos. Jū
žintų, Dusetų ir kiti ežerai pavirs
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19,1 km2 ploto tvenkiniu. Derivaci- 
nio kanalo dugno platumas turi 1,8 
m pločio. Šlaitai turi dvi hermas 
(pakopas) : žemutinė 2,5 m, viršu
tinė 5 m pločio. Kanalas siekia 17 
m gylio. Žemės darbų apimtis 
700.000m3. Dugnas padengtas plūktu 
moliu. Kanalas baigiasi derivacijos 
tvenkiniu. Pati jėgainė pastatyta 
apie 424 m atstu nuo slėgimo basei
no. Iš slėgimo baseino iki išlygina
mojo bokšto pastatytas uždaras 
plienbetoninis vamzdis 260 cm vidaus 
skersmens. Nuo išlyginamojo bokšto 
pravesti 3 metaliniai vamzdžiai po 
1400 mm vidaus skersmens.

Statinis slėgimas Antalieptės 
hidroelektrinėje 35 m. Hidrauliniai 
nuostoliai sudaro 2,65 m. Pilnai au- 
krauta jėgainė turi 32,35 m darbo 
slėgimų. Įruoštos 3 turbinos, kurių 
kiekvienos pralaidumas 3,34 m3/sek. 
Garantinis turbinos pajėgumas, 
esant 32,35 m slėgimui 820kW, viso 
2460 kW.

Statant šią elektrinę, atlikta apie 
800.000 m3 žemės darbų, suklota 
apie 12.000 m3 plienbetonio iškelta 
daugiau 60 sodybų, sumontuota 700 
km 10 kV ir 80 km 35kV elektros 
linijų.

E. MAKSIMAVIČIUS. Petrašiū
nų dolomitų panaudojimas betono 
užpildams. Lietuvoje yra nemaža 
smėlio ir žvyro, bet trūksta stam
besnės skaldos betono užpildymui. 
Skaldai norima panaudoti Linkuvos 
rajono Petrašiūnų dolomitines atsar
gas. Siūloma ten pat vietoje įsteigti 
modernišką skaldos gaminimo įmo
nę.

Termoizoliacines plokšteles iš spa
lių pradėjo gaminti Šiaulių linų fab
rikas.

1959 m. vasarą 755 Kauno Poli
technikos instituto studentai dirbo 
Kauno rajono ir Panevėžio rajono 
kolūkiuose. Pastatyta ambulatorija, 
2000 vietų vištidė ir vandentiekio 
siurblinė, viso už 200.000 rublių są
matinės darbų vertės. Studentai 
daug darbų atliko ir kitose vietovėse. 
Taip pav. 125 Lietuvos Veterinari
jos akademijos studentai vykdė me
lioracijos darbus savo mokomajame 
ūkyje.

MOKSLAS IR TECHNIKA 
nr. 4, 1959 m. 
Įžanginiame straipsnyje pa

sidžiaugiama, kad vien Kauno Po
litechnikos institutas 1951-59 m. pa
ruošė 3207 inžinierius. Jų apskaičia
vimu, tai 10,6 karto daugiau negu 

per nepriklausomybės laikotarpį. Ne
mini, ar baigiantiems inžinieriams 
toki pat mokslo reikalavimai. Taipo
gi nemini, kokia dalis baigusių dir
ba savame krašte ir kokia dalis tal
kininkauja Chruščiovo planams.

Nežiūrint tokios inžinierių gausy
bės, dujotiekio, šiliminius ir telefone 
tinklus Kaunui ir kitiems Lietuvos 
miestams projektuoja Rygos, Lenin
grado projektinės organizacijos. 
Lengviausiai vykdomi vandentiekio 
įrengimai — vandentiekį pasisekė į- 
ruošti keliuose namuose Telšių ir Ša
kių miestuose.

K. šešelgis negali atsidžiaugti kai 
kuriomis atstatytomis ir naujai pa
statytoms vietovėmis. Vilniaus kam
pelis, Naujosios Akmenės gyvenvie
tė, Kauno pergalės krantinė nuolat 
matoma pasikartojanti įvairiuose 
laikraščiuose ir žurnaluose kaip re
tas statybos objektas.

Didelis dėmesys skiriamas linų 
pluošto gamybai. Septynmečio pabai
gai norima turėti 20.000 t pluošto. 
Nurodoma didelė linų reikšmė ko
lūkių ekonomikai. 1958 m kolūkiai 
esą už linus gavo 205 mln. rublių, 
arba 14% bendrų pajamų. Skun
džiamasi, kad dar vis labai blogas 
pirminis linų paruošimas — iš 12000 
tonų pluošto gauta tik 1100 t tinka
mo buitiniams audiniams austi.

Planų vykdymui didelė kliūtis yra 
mineralinių trąšų trūkumas. Atro
do, kad kolūkių brukėjos apie 40% 
pluošto paversdavo į pakulas. Dabar 
norima suorganizuoti, kad į fabrikus 
būtų pristatomi linų šiaudeliai. Iš 
spalių norima gaminti spalių plokš
tes (izoliacines) ir spalių parketą.

Jei vadinamais buržuazijos metais 
Lietuvos ekonominio gyvenimo vado
vai didžiausią dėmesį kreipė į maiš
iu pramonės plėtimą, turinčios kraš
te natūralias šaknis ,tai J. Venske- 
vičius ir po tiek metų vis susirūpi
nęs, kad mėsos kombinatuose, neiš
naudojami pilnai šalutiniai skerdi
mo produktai. Didelė dalis kraujo 
patenka į kanalizaciją, o jo daugu
ma sunaudojama virtiems pašarams 
gaminti, nors iš jo galima gaminti 
puikius maisto produktus.

Negeriau reikalai ir su želatinos 
gamyba, kaulų perdirbimu. Rašo: 
„Kaišiadorių klijų fabrikas seniai 
statytas, silpnai mechanizuotas ir 
gali perdirbti tik 1700 kaulų per 
metus. Todėl vietoje jo reikia pasta
tyti modernišką klijų fabriką, kuris 
pajėgtų perdirbti iki 10.000 t kaulų 
per metus ir duotų 600 t techninių 

riebalų, 1500 t klijų, 4800 pašarinių 
kraujamilčių, 1000 t juodųjų kaula- 
milčių (tręšimui). Ragų, nagų ir 
šerių perdirbimas irgi tik planuoja
mas. Buitinės paskirties pramonė 
galima planuoti ateičiai.

Pajūrio gyventojai iš Kauno lai
vų remonto įmonės kolektyvo gavo 
puikią dovaną ■— naują savaeigį kel
tą „Neringą”, kuris iš karto gali 
perkelti apie 1500 žmonių, arba 8 
sunkvežimius su kroviniais ir 500 
žmonių.

Ruošiama projektinė dokumenta
cija stambiausiai Lietuvoje miltų 
malimo įmonei — Vilniaus malūnų 
kombinatui. Kombinatas per parą 
pagamins 180 tonų kvietinių miltų, 
100 tonų paprastų miltų, 20 tonų 
įvairių miežinių kruopų ir 150 t 
kombinuotų pašarų. Kombinatas 
užims 12 ha plotą. Elevatoriuje tilps 
25,000 t grūdų. Numatomas pneu
matinis transportas.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Skaitytojas iš Torrance, Calif, 

rašo:
...Su įdomumu skaičiau kaiku- 

riuos “Technikos žodžio” Nr. 5, 
1959 straipsnius. Įdomi “Titanas ir 
jo Lydiniai” straipsnio pabaiga....

Jurgio Gimbuto paduotą žodyno 
recenziją perskaičiau su atyda, nes 
man, kaip manau ir kitiems jau 
šiame krašte baigusiems mokslus, 
yra įdomus techniškų žodžių ver
timas. Gaila, kad ne prie visų žo
džių paduodami vertimai. Antai 
man būtų labai pravartu žinoti 
“bar” lietuviškos reikšmės.

DEAD LOAD — savasis svoris 
(lėktuvo) sąvoka man visai neaiš
ki. Mes naudojame: take-off 
weight, landing weight, o svorių 
grupė — empty weight. Dead load 
mes naudojame tik tuomet kai prie 
lėktuvo yra pr.ikabinami ar įdeda
mi specialiai suprojektuoti svoriai 
nakilimo svoriui simuliuoti. Be to, 
load atrodo būtų tiksliau išreikšti 
apkrovimas negu svoris.

TREAD be laiptų plotis arba pa
kopa, kaip sako J. G., aviacijoj dar 
reiškia nuotolį tarp pagrindinių 
lėktuvo ratų.

Būtų malonu kad prof. S. Ko
lupaila ir toliau informuotų Jūsų 
žurnalą apie jo ruošiamą “Hidro- 
metrijos bibliografiją”.....

20

22



technikine apžvalga
KODĖL NEDIRBA MECHANIZMAI?

Klausia inž. A. Sirusas ir inž. A. Lagunavi- 
čius, ‘Tiesos” korespondentai. Klausia ir patys at
sako.

Pradžioje vaizduojama triukšminga P. Eiduke
vičiaus gatvė Vilniuje. Viename gatvės gale pla
čiu kaušu žiobčioja ekskavatorius, kitame — 15 ar 
20 žmonių, ginkluotų dalbomis ir kūjais, laužia pa
šalų (ar tik ne žiemos sezono viešieji darbai?) 
Nelygus darbas, skirtingi ir rezultatai. Pasidar
bavo ekskavatorius keletą dienų ir atliko savo dar
bą, o darbininkų brigada jau antrą mėnesį tebe- 
mosuoja dalbomis.

Pikčiausia, kad tai neatsitiktinis reiškinys, nes 
Vilniuje rankiniu būdu atliko 293,000 kubinių m. 
žemės darbų, sunaudojant apie 90,000 žmogaus dar
badienių. Kiek darbo atliko ekskavatoriai, taip ir 
nepasakoma.

Štai, sako, matome dirbantį ekskavatorių. Pri
verčia tas keliais kaušais sunkvežimį, o tas gerą 
pusvalandį kapstosi iš duobės, kol išvažiuoja. 
Ekskavatorius stovi, pukši ir laukia, kol sunkve
žimis grįš. Korespondentai apskaičiuoja, kad tokiu 
būdu ekskavatoriai prastovėjo net 120 darbo die
nų. Visos mašinos galėjo padaryti 715,000 m. že
mės darbų. Tarybinė paslaptis, kiek tie mechaniz
mai atliko darbo iš viso. Visa bėda, kad trūko savi
varčių sunkvežimių.

Toliau apie kranus bedarbius. Antai, prieš ke
letą metų iškilo prie seniai laukiamos respubliki
nės bibliotekos didžiulis kranas, kuris pernai nė 
negirgžtelėjo. Ties grąžtų fabriko administraciniu 
pastatu rymantis kranas tepakėlė vos 500 tonų kro
vinių. O visi Vilniaus statybos tresto žinioje esan
tieji bokštiniai kranai pernai prastovėjo viso 2970 
mašinų dienų.

Ištisus mėnesius, baigus darbą kranai prastovi 
neišmontuoti ir neperkelti į kitą vietą, kur jie la
bai laukiami. Visos tos bėdos, girdi, didele dalimi 
dėl to, kad trestas užmoka ne už atliktą darbą, bet 
už darbovietėje būtą laiką.

Arba vėl, jei prie statomo namo stovi tinkavimo 
agregatas, tai vistiek tinkuojama rankiniu būdu. 
Trūksta tam tikrų dalių, kurios galėtų skiedinį 
purkštį. Arba, nėra tam darbui specialistų.

A. t A.
Inžinieriui ČESLOVUI MIKUCKIUI 

mirus, Jo liūdintiems šeimos nariams ir 
artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiš
kia

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir
Architektų Sąjungos Centro 

Valdyba

Štai atidengiamos tiesos: blogai prižiūrimi, ne- 
laiku remontuojami mechanizmai taip nualinami, 
kad vietoje einamojo reikia skubiai daryti kapita
linį remontą. Štai dėl ko prastovi mašinos ir iš
leidžiamos milžiniškos lėšos joms taisyti.

Mechanizmus remontuoja statybos ministerijos 
Vilniaus mechaninis remonto fabrikas Nr. 1. Šio 
fabriko kiemas — tai savotiškos mašinų kapinės. 
Kartą čia patekęs mechanizmas išguli keletą me
tų arba pataisomas taip, kad netrukus iš staty
bos grąžinamas atgal, kur galų gale iškomplek
tuojamas ir nurašomas.

Fabriko direktorius N. Kaluginas dažnai visai 
atsisako remontuoti mechanizmus, kurių jis pats 
negamina, teisindamasis, kad jis neturi darbo brė
žinių ir atsarginių dalių. Fabrikas (tur būt pagal 
savo pajėgumą) mėgsta gaminti statybinį invento
rių, karukus, bet ne užsiimti stambių mechanizmų 
kapitaliniu remontu.

Tai toki reikalai septynmečio eigoje. Visi šie 
“Tiesos” išvardinti faktai rodo, kad sovietija toli 
gražu nėra dar techniškai ir ekonomiškai pribren
dusi, kad ten sklandžiai galėtų vykti darbas. So
vietija serga stalininėmis ligomis: leidžia milžiniš
kas lėšas mechanizmas gigantams, bet neturi są
lygų komplekso jiems išnaudoti.

Tas gal ir paaiškins, kodėl sovietai tepajėgia 
apstatyti miestų turgavietes, ar kokią aikštelę ir 
nors tuo pasidžiaugti, pūstis prieš kapitalistinį pa
saulį.

* š. m. bal. 9 d. J. Sakalo bute įvyko ALIAS Chicagos 
sk. spaudos sekcijos vadovybės posėdis, kuriame pasi
skirstyta pareigomis, aptarta finansiniai reikalai, 
spaudos baliaus rengimas, sekančių T. ž. nr. turinys 
ir redagavimas (Nr. 2 red. K. Kaunas, nr. 3 — V. 
Pavilčius) ir kit.

Lietuvių inž. darbai Švedijoje
Bagede užtvankos statyba (1954 liepos mėn.).
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Iš musų veiklos
MINISTERIO PADĖKA

Lietuvos Konsulato laiškas

Lietuvos Konsulatas (6147 So. 
Artesian Avenue, Chicago 29, 11.) 
savo 1960. IV. 18 d. laiške PLIAS 
Centro valdybai rašo:

Didžiai Gerbiamieji:
Laikau garbe ir malonumu pra

nešti Jums, kad Jūsų projektai Lie 
tuvos Pasiuntinybės Rūmams nau
joje Brazilijos sostinėje Brasilia, jau 
gauti.

Lietuvos Ministeris Dr. F. Meieris 
rašo apie projektų gavimą šitaip: 
„...paketus (2) paėmiau, atsivežiau 
į Pasiuntinybę, kur jie buvo iškil
mingai atidaryti. Tikrai pajutome 
šventišką jausmą peržiūrėję at
siųstus Lietuvos Pasiuntinybės Bra
silia mieste rūmų projektus!’

Ministeris Meieris reiškia nuo
širdžią padėką PLIAS-gos Valdy
bai, konkurso dalyviams ir visiems, 
kurie bent kuo nors prisidėjo prie 
Pasiuntinybės projektų paruošimo, 
išgarsinimo, bei atsiuntimo Pasiun
tinybei.

Ministerio Meierio žodį siųsdamas, 
linkiu Jums sėkmių ir

Reiškiu pagarbą,
(pas.) Petras Daužvardis

Lietuvos Konsulas

Stockholm# naujamiestis;

1947-51 m. pastatyta ligoninė

IŠ PLIAS VEIKLOS

PLIAS pasitraukusioji valdyba 
susirinko 1960. L 6 paskutiniojo po
sėdžio apžvelgti per septyneris me
tus nuveiktus darbus ir įvesdinti 
naujai išrinktąją — į PLIAS vado
vavimo darbą.

Kadangi Centro Valdybos ir sky
rių veikla buvo nuolatos aprašoma 
Technikos Žodyje ir visiems yra dau
giau ar mažiau žinoma, tad per
žvelgsime tik paskutiniųjų dviejų 
metų laikotarpį.

Be Montrealio skyriaus, kituose 
angliškai kalbančiuose kraštuose į- 
sisteigė du PLIAS skyriai, būtent, 
Melbourne (Australijoje) ir Auk- 
lande (Naujoje Zelandijoje). Brazi
lijoje pasikeitė PLIAS Įgaliotinis. 
Vieton į Čikagą atvykusio inž. M. 
Ivanausko įgaliotiniu paskirtas inž. 
Z. Bačelis, kurs prižadėjo Brazili
jos skyrių atgaivinti.

Atlikti trys stambesni darbai
Lietuvos Pasiuntinys Urugvajuje, 

ministeris K. Graužinis, kreipėsi į 
PLIAS siūlydamas užverbuoti lietu
vius inžinierius į projektavimo ir 
statybos darbus Salto Grande už
tvankos ir elektros jėgainės. Tačiau, 
atsiklausus visų susinteresuotų inži
nierių, paaiškėjo, kad projektas yra 
tarptautinio mąsto — kelių šimtų 
milijonų vertės — ir yra surištas 
su finansavimu, paskolomis ir tt. 
Mes „tuo tarpu” tokio projekto fi
nansuoti negalime ir Urugvajaus 
valstybei padėti neįstengiam. Pasi
baigė tuo, kad prof. J. Šimoliūnas, 
kaip PLIAS C. V. pirmininkas re

komendavo 12 mūsų specialistų ir 
vieną JAV firmą.

Antras svarbus įvykis yra PLIAS 
Centro Organų rinkimai, pravesti 
Cleveland© PLIAS skyriaus 1959. 
III. 15. — XI. 15. Rinkimų komisi
ja, P. Žiuris, J. Augustinavičius, 
B. Veitas, S. Matas ir V. Čyvas, po 
gausaus susirašinėjimo su' skyriais 
sudarė sąrašą kandidatų, pasiūlė 
juos balsuotojams, gavo balsus, juos 
suskaičiavo ir gautus rezultatus per
davė Centro Valdybai. Tokiu būdu 
buvo išrinkti nauji Centro organai. 
Už tą didelį darbą Rinkimų Komi
sijai ir Cleveland© skyriui priklau
so viso PL’AS-o padėka.

Svarbiausias ir sunkiausiai įvyk
domas C. V-bos darbas buvo (ir 
dar tebėra) suruošti Lietuvos Pa
siuntinybės Rūmų Brazilijoje kon
kursą. Teko padėti daug darbo ir 
energijos konkursą paskelbti, išrek
lamuoti viso pasaulio lietuvių spau
doje ir pravesti iki sėkmingos pa
baigos. Čia ypatingai daug energi
jos įdėjo Prof. J. Šimoliūnas ir sek
retorius. Viskas buvo puikiai, išsky
rus paskutinįjį punktą: dar tenka 
surinkti 600 dol., kad atsilygintume 
premijų laimėtojams. Suprantama, 
kad čia susiduriama su tam tikru 
nerangumu ir likusią dalį bus sun
kiau išrinkti, nebent ir kituose sky
riuose atsiras savanorių, kaip Čika
goje, kurie aplankytų nepareigingus 
kolegas ir tuo būdu prisidėtų prie 
bendro darbo. Ne vien valdyba turi 
dirbti, bet visi skyriai ir visi nariai 
turi paremti vykdomą darbą.
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Trys premijuotieji projektai per
siųsti į Lietuvos Pasiuntinybę Rio de 
Janeiro.

Šio konkurso rezultatai yra mūsų 
dovana Nepriklausomos Lietuvos 
valstybei, kurią kaip matome, pri
pažįsta demokratiški kraštai ir ku
rios vaikai mes esame.

Ir vėl PLIAS Centro Valdyba 
jautėsi įpareigota padėkoti inž. V. 
Vintartui už parodytą iniciatyvą, 
surinktą medžiagą Lietuvos Pasiun
tinybės Rūmų projektui ir už vado
vavimą vajui premijoms apmokėti. 
Taipgi padėka priklauso ir inž. M. 
Ivanauskui, kuris S. Dirmanto pa
kviestas, nors naujakurys, neatsisa
kinėjo, stojo darban, sugaišo daug 
laiko, susirado talkininkų ir iš ne-
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inžinierių tarpo (dail. Z. Kolba) ir 
gražiai paruošė ir pravedė parodą.

Suruošti tokį pasirodymą būtų ne
įmanoma, jei Tėvai Jėzuitai ir Čiur
lionio Galerijos šeimininkai nebūtų 
PLIAS-ui leidę pasinaudoti jų pa
talpomis. Chicagos ALIAS klubo po
nios pavaišino visus svečius po 
oficialaus atidarymo „braziliška” ka
vute Visiems talkininkavusiems ir 
pasidarbavusiems priklauso PLIAS 
padėka. Šia proga negalime nepa
minėti padėkos verto atsakingo dar
bo, atlikto juri komisijos, kurioje 
sutiko dalyvauti šie architektūros 
žinovai: pirm. inž. K. Kriščiukaitis, 
nariai — arch. B. Elsbergas, dr. inž. 
J. Gimbutas, dipl. inž. A. Novickis, 
ALIAS C. V-bos pirmininkas ir* 
arch. V. Švipas.

Visiems čia paminėtiems ir kitiems 
prisidėjusiems darbu ir aukomis dar 
kartą dėkoja PLIAS

ŠVEDIJA — Stockholm
* Dr. inž. K. KRAUJALIS iš 

Švedijos, metraščio redaktoriui 1959 
m. gruodižo 18 d. laiške rašė: Pra
ėjusios vasaros 6 savaičių bėgyje, 
kad susipažinti su technikos naujie
nomis .lankiausi Italijoje; Zueriche 
- Šveicarijoje; Gustavburge (Mainz) 
Stuttgarte, F ankfurte ir Mu'enche- 
ne — Vokietijoje. Nuo 1959. IX. 1 
<1. perėmiau projektavimo ir kons- 

Stockholm - Bandhagen; 
„dangorėžio” statyba (1957. X. 10).

trukcijų skyriaus viršininko tarnybą 
Stockholm — Bandhagen centrinia
me užtvankų tyrinėjimo ir projekta
vimo biure, kuriame jau darbuojuo
si vienuolikti metai. Rūpesčių pa
daugėjo, nes apart darbo dar ir 
atsakomybė prisidėjo.

1959 m. rugsėjo mėn. baigė 
aukštuosius technikos mokslus Stock- 
holme (Karališkoje Aukšt. Techni
kos mokykloje) KL. GUMAUSKAS 
ir gavo elektrotechnikos civ. inž. 
mokslo laipsnį.

Dipl. stat. inž. J. KRIAUČIŪ
NAS, kuris 1959 m. tris vasaros mė
nesius atostogavo JAV-bėse, aplankė 
visą eilę miestų, kad susipažintų su 
miestų planavimo problemomis. Grį
žęs paruošė 40 puslapių studiją su 
iliustracijomis, t. y. „Miesto plana
vimas USA mažesniuose miestuose”, 
ir įteikė Vasteras miesto planavimo 
skyriui, kuriame J. Kriaučiūnas dir
ba viršininko padėjėju'.

New York, N. Y.
Š. m. balandžio 8 d. įvykusiame 

ALIAS New Yorko skyriaus narių 
(susirinkime VLIK’o pirm. DR. A. 
TRIMAKAS pasidalino įdomiu pra
nešimu šių dienų politiniais klausi
mais.

š. m. gegužės 6 d. savo darbovietėje mirė mech. inž. 
KAROLIS PREKERIS. Velionis buvo gimęs 1900.X.13, 
Šeduvoje, Panevėžio aps. 1926 m. baigė Aukštesniąją 
Technikos Mokyklą Kaune.

Po Ujo pasaulinio karo, 1945-50 gyveno Uchtės 
lietuvių stovykloje. 1950 atvyko į Brooklyną, JAV.

Dr. inž. K. Kraujalis (1958, Stockholm’e) Dirbo konvejerių projektavimo įstaigoje. Nuo 1950. 
VIII buvo ALIAS N. Yorko sk. narys. Liko liūdinti 
šeima: žmona ir sūnus ei. inž. Algimantas. 
umttinuunuuiMnnuuuinnuuuinnuninmnnuumnnnuMuiuim

Chicago , Illinois
jį; Š. m. bal. 3 d. Jaunimo Centre į- 
vyko ALIAS Chicagos sk. sus-mas. 
Pirmininkavo S. Jokūbauskas, sekre
toriavo M. Kvedaras.

Svarstant plačią darbotvarkę pra
nešta, kad sekančių metų (1961.1.28) 
inžinierių baliui gauta “Drake” vieš
bučio salė.

Parinkta ALIAS VIII-jo suva
žiavimo Chicagoje data, svarstyti 
prašymai aukoti Lietuvos Paviljonui 
(VI. 25 — VII 5 d. d. parodai) ir 
Pedagoginio Lit. Instituto stipen
dijoms.

Praėjusio PLIAS Konkurso rei
kalu pranešė prof. J. Šimoliūnas ir 
J. Jurkūnas; baliaus pajamų ir 16 
vas. gimnazijos pašalpų — A. Os
trauskas.

Po oficialiosios dalies persikelta 
į kitas patalpas ponių paruoštų už- 
kandžnj ir kavai ragauti. Čia inž. 
Ir. Bartkus parodė keletą spalvotų 
filmų iš savo kelionės po Pietų 
Ameriką. Dalyvis

Š. m. bal. 30 d. 2 v. p.p. ALIAS 
Chicagos sk. surengė ekskursiją į 
Michigan pakrantėje naujai statomą 
“Chicagos Vandens Filtravimo sto
tį”. Stotis statoma šalia Navy Pier 
East Grand Ave. gale.

Ekskursijos vadovas G. Puodžiu- 
kaitis susirinkusius pirmiausia atve
dė savo įstaigon (statybos priežiūra, 
braižykla, atskaitomybė) ir planų 
bei diagramų pagalba supažindino 
su didžiausiu tos rūšies pastatu 
Amerikoje.

Priedui lankytojai gavo “Pure
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Water” Vol. XII Nr. 1 leidinį, pa
teikiantį apsčiai statistikos ir ilius
tracijų.

Po to nusileista į patį pastatą. 
Vos prieš keletą metų plotas buvęs 
ežero dugnu, apkaltas gelež. polių 
siena, išpompavus vandenį, ant tan
kiai sukaltų polių palaiko didžiulius 
vandens rezervuarus , valymo įren
gimus ir pan.

Čia vaikščiota kelių aukštų gilu
moje “po vandeniu” ir apžiūrėta 
būsimo geriamo vandens galerijos, 

Prie užkandžių stalo. Iš kairės — profesoriai S. Dirmantas ir J. šimoliūnas, 
inž. J. Sakalas, K. Kaunas ir kt.

Inž. G. Puodžiukaitis aiškina pakartotinam betonavimui paruoštą armatūrą.
Visas šis plotas, dėl rangovo neapsižiūrėjimo, užpylimo metu buvo įsmukęs...

Tolumoje Chicagos downtown’o dangorėžiai.
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stiprios kolonos ir kitų įrengimų pa
matai. Teko laipioti ir stačiomis sie
nomis ar po besisunkiantį vandenį... 
tai dar kartą parodė prof. J. šimo- 
liūno vikrumą ir energiją. Keliose 
vietose galėjome pamatyti pliką eže
ro dugną, sukaltų polių viršūnes ir 
paruoštą armatūrą.

Šį kolosalinį objektą stato keli 
stambūs rangovai (ir eilė mažesnių
jų). Prižiūri miesto inžinieriai. At
likti darbai periodiškai apmokami.

P.

GERBIAMAS SKAITYTOJAU,

Greitai bus minimas dešimtmetis, 
kai pradėtas leisti „Technikos Žo
dis”. Jo leidimu rūpinasi mūsų or
ganizacijos Čikagos skyriaus ne
skaitlingas Technikinės Spaudos 
Sekcijos aktyvas. Jos darbuotojai 
jau per eilę metų skiria didelę savo 
laisvalaikio dalį, kad „Technikos 
Žodis” galėtų pasirodyti. Tik arčiau 
susipažinę asmenys žino, kiek idea
lizmo ir pasiaukojimo yra įdėję į 
.šį darbą kai kurie laikraščio dar
buotojai, nors sveikatos stovis tą aiš
kiai būtų draudęs.

Įjungiant į bendradarbiavimą vi
sus mūsų organizacijos skyrius, pa
vyko išlaikyti žurnalo turinį, nors 
kai kurios specialybės neparodė savo 
veiklumo. Negalime savo labiausiai 
pasišventusiems darbuotojams atsily
ginti premijomis, o rašytojams ho
norarais. Mes dirbame, kad visų šir
dys išliktų pririštos prie tėvynės 
Lietuvos ir ten vargstančių brolių - 
seserų. Tiems, kurie kovą prieš ko
munizmą ir okupantą palieka ki
tiems, primintina, kad komunizmas 
gali mus aptikti ir čia, jei užmiega 
tie, kurie jį matė ir patyrė. Tą ypa
tingai mes norėtume priminti tiems, 
kurie inžinerijos mokslus eina ir 
baigia šioje šalyje.

Nežiūrint gražiausių užsimojimų 
ir tikslų laikraščio finansinė būklė 
visą laiką sunki. Beveik kasmet jis 
buvo Čikagos skyriaus daugiašimti- 
nėmis sumomis išgelbėjamas.

Jei skaitytojui įdomu', kodėl taip 
yra, galime pranešti, kad dėl to kal
tas yra tik skaitytojas, kuris kar
tais per eilę metų neranda reikalo 
užmokėti prenumeratos. Dar dau
giau : neranda laiko ir reikalo net 
pranešti adreso pakeitimo ar atsisa
kymo. Ir šiuo metu skaitytojai sko
lingi laikraščiui virš 2000 dolerių, 
kas sudaro daugiau kaip vienų metų 
laikraščio leidimo išlaidas. Reikalas 
aiškus — toks abejingumas gali su
naikinti ir stipresnę už mūsų akty
vą organizaciją, kurios eilės, deja 
negausėja, bet greičiau retėja.

Todėl kviečiame skaitytojus, pir
moje eilėje organizacijos narius, už 
laikraštį atsiskaityti, nes laikraščio 
būklė šiuo metu tikrai sunki.

Neleiskime užgesti mūsų tradicijai 
išlaikyti savo žurnalą, kuris jau 10 
metų yra lietuvių inžinierių veiklos 
rodiklis.

T. Ž. Redakcija ir Administracija
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LIETUVIŲ INŽINIERIŲ, ARCHITEKTŲ IR TECHNIKŲ METRAŠČIO 
BIULETENIS

Nr. 2 (3) 1960 Kovas-Balandi s New York

PIRMOJO TOMO TURINYS 
(dar negalutinas)

Už LIETUVOS IR TAUTŲ 
LAISVĘ, 1792-1960 

(pirmoji apžvalga)
Įžanga (be antraštės)
Istorinis Įvadas
Didžiajai Lietuvos valstybei žūs

tant
1831 metų sukilime
1863 metų sukilime
Už lietuvių kalbų, spaudų ir sa

vųjų kultūrų
Lietuvos nepriklausomybę atkovo

jant
Savanoriai - kūrėjai ir partizanai 
Klaipėdos kraštų atvaduojant 
Lietuvos tarnyboje - užsieniuose 
Bolševikų vergijoje: žuvusieji, iš

vežtieji ir kalinti
Nacių vergijoje: žuvusieji, išvež

tieji ir kalinti
1941 metų sukilime
Laikinoje Lietuvos vyriausybėje 
Vyriausiame Lietuvos išlaisvinimo 

komitete
Amerikos lietuvių taryboje 
Pirmajame pasauliniame kare 
Antrajame pasauliniame kare 
Korėjos kare

TECHNIKOS MOKSLAI, 
1579 - 1959 (Antroji apžvalga) 
Aukštosiose mokyklose: 
Įžanga (be antraštės) 
Vilniaus Akademija 
Lietuvos vyriausioji mokykla

ALIAS Chicagos sk. ekskursija į „Central District Filtration Plant” statybų. 
Pirmoje eilėje trečias iš k. prof. J. Šimoliūnas, ketvirtas — statybos darbų pri
žiūrėtojas miesto inž. G. Puodžiukaitis.

Vyriausioji Vilniaus mokykla
Vilniaus universitetas
Lietuvos aukštieji kursai Kaune
Lietuvos universitetas. Vytauto

Didžiojo universitetas; technikos fa
kultetas

VDU-to Technologijos ir Statybos 
f-tai bolševikų ir nacių okupacijos 

metais
Kauno valstybinis universitetas
(okupuotoje Lietuvoje)
Kauno politechnikos institutas

(okupuotoje Lietuvoje)
Mokslų akademija (okupuotoje 

Lietuvoje)
Hidrometrijos ir hidrologijos aka

deminiai kursai Kemptene (Vokieti
joje)

Aukštieji technikos kursai Kemp
tene (Vokietijoje)

Pabaltijo universitetas Hamburge, 
Pinneberge (Vokietijoje)

UNRRA universitetas Muenchene 
(Vokietijoje)

Aukštesniosiose mokyklose:
Aukštesnioji technikos mokykla

Kaune
Aukštesnioji kultūrtechnikos ir ge

odezijos mokykla Kėdainiuose
Aukštesnioji technikos mokykla 

Vilniuje
Žemės Ūkio technikumas jjotnuvoje

Kauno suaugusiųjų instituto Tech, 
nikos skyrius

Kariškose mokyklose ir kursuose-.
Savųjų mokyklų neturint, Karo

Remkime
xl/— /— INŽINIERIŲ,r

ARCHITEKTŲ

METRAŠTI
Prenumeratas.aukas ir trumpas 

biografijas siųsti šiuo adresu:
K. Krulikas, 93-11 114 St. 

Richmond Hill 18, N. Y., USA
5>$>5>ž?S>8>S>8>8>8'S'S>Sl8>8>8»5iž?8>S»S>SiS>S>i 

technikos mokymo užuomazga D.L. 
Kng-jos kariškose mokyklose, D. L. 
Kng-jos inžinierių korpo mokykla 
Vilniuje, Karo technikos kursai ka
rininkams Neprikl. Lietuvoje, Aukš
tieji karo technikos kursai Kaune, 
Karo technikos mokyklos ir kursai 
puskarininkiams.

Amatų mokyklose ir kursuose:
Amatų mokyklos; Kursai: auto 

mechanikų, geležinkelių kelio meis
trų, matininkų, tekstilininkų

Technikiniai kursai Vokietijoje 
Technikiniai kursai JAV-bėse 

(Bus daugiau)
Pastaba: Kolegos turintieji apie 

aukščiau išvardintas mokyklas ir 
kursus papildomų informacijų, ma
lonėkite jas neatidėliotinai prisiųsti.

Metraščio redakcijos prašomi, 
Kolegos prisiuntė papildomų infor
macijų: apie tekstilininkus inžinie
rius Lietuvos pramonėje ir apie teks
tilininkų mokymų — Inž. G. J. La
zauskas ir dipl. inž. V. Tamošiūnas; 
apie mechanikus inž. pramonėje — 
dipl. inž. M. Mikutavičius; apie in
žinierius geležinkelių batalione — 
inž. J. Vir skus (Virškeviieus); apie 
susisiekimo min-joje dirbusius: dipl. 
inžinieriai N. Birulis, K. Rimkus, Č. 
Tamašauskas, ir J. Sabaliauskas 
(iš Vokietijos); apie statybas Nepr. 
Lietuvoje dipl. inžinieriai ir archi
tektai J. Bašinskas, A. Novickis, J. 
Okunis, V. švipas ir Č. Tamašaus
kas.

Nuoširdus visiems dėkui už talkų 
ir bendradarbiavimų.

Labai gaila, kai kurie Kolegos 
prašomi prisiųsti svarbių informa
cijų, arba labai ilgai neatsako, ar
ba ir visiškai neatsiliepia.

jjc Veikalui išleisti prisiuntė pre
numeratų ir aukų: inž. J. Varme- 
kas 5,— dol. ir inž. A. Maciūnas 
10,— dol. iš Kanados. Už vertingų 
paramų nuoširdus dėkui.

K. K.
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BULK RATE

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
BRAZILIJOJE RŪMŲ KONKURSO 

PROJEKTŲ AUTORIAMS 
SKELBIMAS

Buvusios ir naujosios PLIAS-o 
Valdybų 1960. II. 6 nutarta nepre
mijuotus projektus saugoti drauge 
su slaptažodžiais valdyboje pusę me
tų nuo šio skelbimo atspausdinimo. 
Per tą laiką autoriai turi teisę pa
reikalauti jiems grąžinti: vokus su 
slapyvardėmis ir brėžinius su apra
šymais. Tam reikalui prisiunčia ad
resus ir pinigus pašto išlaidoms. In
formacijai pranešame, kad 3 projek
tų išsiuntimas Brazilijon su apdrau
dimu atsiėjo $27—.

Pusmečiui suėjus, skirta komisija 
sunaikins likusius slaptažodžius, o 
projektų likimą nuspręs C. V-ba. Jie 
gali būti atiduoti saugoti ALIAS 
arba Pasaulio Lietuvių Archyvui.

PLIAS C. V-ba

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS
RŪMŲ BRAZILIJOS SOSTINĖJE 

KONKURSO REIKALU

PLIAS senosios ir naujosios Val
dybos jungtiniame posėdyje 1960 
m. vasario mėn. 6 d. buvo nutarta: 
laimėjusius projektus po parodos 
tuojau išsiųsti Lietuvos Pasiuntiny
bei Brazilijoje;

Visus likusius projektus kartu su 
neatidarytais slapyvardžių vokais 
pavesta saugoti J. Jurkūnui, 3259 
W. 66th St., Chicago 29, Ill., iki 
1960 m. spalių 1 d. Po tos datos, su
darius komisiją vokai su slapyvar
džiais bus sudeginti ir už projektus 
nebus atsakoma^ Dalyvavusieji kon
kurse ir norį savo projektus gauti 
atgal, prašomi kreiptis minėtu adre
su atsiunčiant persiuntimo išlaidas;

paraginti visus collegas dar neiš- 
siuntusiius savo įnašų, juos kaip 
galima greičiau išsiųsti.

II
Savo įnašus Lietuvos Pasiuntiny

bės rūmų Brazilijoje konkursui yra 
atsiuntę (tęsinys) : 

92. P. Lelis $10—
93. V. Bičkus $10.—
94. Ed. Jasiūnas $10.—
95. A. Macijauskas $10.—
96. J. Rimkevičius $10;—
97. J. Rūgis $10.—
98. L. Maskaliūnas $10.—
99. J. Stankus $10.—

100. J. Danys $10.—
101. V. Domanskis $10.—
102. J. Vincha $ 5—
103. J. Sakalas $ 5.—
104. L Daukus $ 5.—
105. M. Kvedaras $10.—
106. S. Juzėnas $ 3.—
107. A. Stauskas $ 2.—
108 V. Bražys $ 5.—
109. J. Gaižutis $ 5.—
110. S. Smalinskas $ 2.—
111. K. Memenąs $ 2.—
112. V. Kutkus $ 2—
113. P. Svilas $ 3—
114. P. Varis $ 2—
115. E. Jankus $ 2.—
116. A. Arlauskas $ 2.—
117. J. Gvildys $ 2—
118. V. Mitkus $ 2—
119. K. Tuskenis $ 5.—
120. A. Paškevičius $ 3.—
121. V. Veselka $ 3—
122. A. Manvydas $ 2.—
123. Z. Kuprėnas $ 3.—
124. R. Senkus $ 5.—
125. A. Nemanis $ 2.—
126. A. Darnusis $ 5.—
127. J. Gerniauskae $ 3.—
128. P. čečkus $ 3.—
129. S.Bačkaitis $ 2.—
130. A. Rožinskas $ 2.—
131. Per Baltimorės ALIAS

sk. pirmininką $30.—
132. Likutis iš projektų paro

dos Chicagoje $45.50
133. St. Sula $10—

Konkurso projektų parodos (Chi-
cagoje, Jaunimo Centre) vadovas

coli. M. Ivanauskas pateikė jos apys
kaitą parodžiusią:

a) pajamų $ 237.—
b) išlaidų $ 191.50

$10— 
$10— 
$ 5— 
$ 5— 
$ 5— 
$10— 
$ 5— 
į bendrąją

Likutis $ 45.50

Šį likutį coli. M. Ivanauskas per
davė ir jis įtrauktas į bendras kon
kurso pajamas.

Parodos apyskaitoje, atskirame 
lape figūruoja aukos gautos per M. 
Ivanauską konkurso reikalams iš šių 
collegų:

E. Likanderis
V. E. Jonynas
H. Padleckas
J.
Brazdis
J. Daugirdas
V. Masiulis

(Šios aukos įjungtos 
parodos apyskaitą).

Projektų parodos apyskaita pa
ruošta coli. M. Ivanausko bus pri
jungta prie bendrosios konkurso 
apyskaitos — visą konkurso vajų 
užbaigus —• gi tuo tarpu jis nebaig
tas, nes trūksta dar įnašų, kad 
PLIAS Centro Valdyba galėtų vi
sus pasižadėjimus ištesėti.

J. Jurkūnas
PLIAS Centro Valdybos įgaliotas

Klaidų Atitaisymai
'•T. ž. 1960 m. Nr. 1 psl. 13. 
atspausdinta — MOTTO-“SPHINIX’ 
turi būti — “MOTTO-SPHINX”.

psl. 19 nuotraukų aiškinamieji 
parašai sukeisti vietomis.

Užsiprenumeruokime

1960 metams

TECHNIKOS ŽODĮ
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